
Zpravodaj statutárního města Opavy 2018

STRANY 14–15 STRANA 19STRANA 5

Olympic, Horkýže 
Slíže, Mirai, František 
Nedvěd i Janek 
Ledecký přivítají léto

Seznamte 
se se značkou 
Opavské Slezsko 
regionální produkt

Výstava v Obecním 
domě představí 
zaniklé opavské 
kavárny

06



2

Inzerce

HLÁSKA 06/2018

16. 6. 2018
13:00 - 18:00

BĚHEJME

ÚTULKŮM
A POMÁHEJME

www.ocbreda.cz
U DOBRÁKŮ

Gilík Design

NOVĚ OTEVŘENÝ SHOWROOM!

Gilík Martin - Opava
mobil: 604 360 336, e-mail: gilikmartin@seznam.cz

www.gilikdesign.cz

Ostravská 48, Opava-Komárov
Po-Pa: 800-1700 So: 900-1130



23. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 

12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK 
ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby • Foto na titulní straně: Janek 
Ledecký, který vystoupí na akci Město vítá léto. Foto: Agentura Petřinová.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
hned na začátku tohoto měsíce oslaví svátek 
naši nejmenší. Víkend 2. a  3. června proto 
bude v Opavě patřit právě jim, na celé řadě 
míst je pro ně připraven bohatý program. 
Hlavní část se  bude v  sobotu odpoledne 
odehrávat v  Městských sadech, kde na  děti 
čeká řada zábavných či sportovních aktivit, 
her a  soutěží.  Doprovodné akce připravila 
ve svých budovách i Opavská kulturní orga-
nizace, Slezské divadlo či Slezské 
zemské muzeum. 

V polovině června se otevřou brá-
ny opavského koupaliště, které 
se už těší na první návštěvníky. Již 
nyní si však můžete zajít do areálu 
zahrát minigolf.  Za  odpočinkem 
a relaxací můžete vyrazit i do no-
vodvorského arboreta, kde bude 
možné po  celý měsíc pozorovat 
živé motýly v celé jejich kráse.

V  netradičním večerním čase si 
můžete 8.  června prohlédnout 
prostory Slezského zemského mu-
zea, Obecního domu a Muzea oše-

třovatelství a patologie ve Slezské nemocnici, 
které budou otevřeny v rámci celorepubliko-
vého Festivalu muzejních nocí 2018. 

Mílovými kroky k nám míří léto. Město se ho 
rozhodlo opět přivítat velkou akcí, která roz-
tančí prostor za Slezankou. Vzhledem k vel-
kému ohlasu v  loňském roce je letos akce 
naplánována na dva dny, a to na pátek a so-
botu 22. a 23. června. Těšit se můžete nejen 

na celou řadu skvělých interpretů – skupinu 
Olympic, Horkýže Slíže, Janka Ledeckého či 
Františka Nedvěda, ale i na dobré jídlo či pití. 
Najdete zde zkrátka vše, co k  lidové veselici 
patří včetně atrakcí pro děti.

Horní náměstí ožije 27. a 28. června Ošetřo-
vatelskými dny prevence. Zájemci si budou 
moci nechat bezplatně změřit krevní tlak, 
množství tělesného tuku či vody v těle, gly-

kemii, BMI nebo si vyzkoušet ná-
cvik první pomoci. 

Na  závěr bych rád poblahopřál 
našim úspěšným sportovcům. Ra-
dost nám udělali nejen basketba-
listé, kteří v době uzávěrky Hlásky 
hrají o titul. Ať již finálové soubo-
je dopadnou jakkoliv, zaslouží si 
naše obrovské díky. Ty patří i  fot-
balistům, kteří se  po  letech pro-
bojovali do první ligy. Hoši, držíme 
vám palce!

Slunečný červen vám přeje
Radim Křupala, primátor.
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HLÁSKA 06/2018

Na řidičák nebudete potřebovat 
fotografii, občanky budou mít čip

Opava má třetí nejpřívětivější úřad v kraji

Stadion SFC získá vyhřívaný trávník

Několik novinek přináší novely záko-
na v  souvislosti s  vydáváním řidič-
ských a  občanských průkazů, ale 

i cestovních dokladů. Všechny začnou platit 
od 1. července. 

Občanské průkazy a pasy
Všechny nově vydané občanské průkazy 
budou mít kontaktní elektronický čip, kte-
rý slouží k  elektronické identifikaci držitele 
občanského průkazu při komunikaci s  in-
formačními systémy veřejné správy. „Občan 
se  může sám rozhodnout, zda si čip při pře-
vzetí dokladu aktivuje nebo tak může učinit 
i později. Aktivovaný čip pak umožní využívání 
občanského průkazu při vzdálené autentizaci 
držitele a  k  přístupu k  identifikačním údajům 
držitele uloženým v kontaktním elektronickém 
čipu,“  uvedla vedoucí oddělení evidence 
obyvatel Karolína Skřontová. Dosud byly ob-
čanky s čipem vydávány pouze na požádání 
za poplatek 500 korun. Nyní budou ve všech 
a zdarma. Dosavadní občanské průkazy bez 
čipu zůstávají v platnosti. Nebude provádě-
na hromadná výměna dokladů.

Další důležitou novinkou bude možnost po-
žádání o vydání občanky a pasu ve zkrácené 

lhůtě, a to v pracovních dnech do 24 hodin 
nebo do  5 pracovních dnů. „Požádat bude 
možné  u kteréhokoliv úřadu obce s rozšířenou 
působností nebo u  Ministerstva vnitra,“ do-
plnila Karolína Skřontová s  tím, že  vyzved-
nout vyhotovené doklady ve zkrácené lhůtě 
do 24 hodin však bude možné pouze u mi-
nisterstva.

V  případě, že  občanský průkaz ztratíte, 
nebo vám bude ukraden, zničen, tak již ne-
počítejte s tím, že dostanete náhradní s mě-
síční platností. Občanka bez strojově čitel-
ných údajů s dobou platnosti 1 měsíc bude 
vydávána nově pouze z důvodu volebního 
práva. 

V  souvislosti s  výše uvedenými novinkami 
došlo také ke  změnám poplatků. Jejich ak-
tuální podobu najdete na  webových strán-
kách města a  také na  webu Ministerstva 
vnitra. 

Při vyřizování dokladu budete mít možnost 
uvedení telefonního čísla nebo e-mailu, 
na který vám přijde informace o vyhotovení 
dokladu.

Řidičské průkazy
Nejdůležitější novinkou u  řidičských průka-
zů je, že vydání řidičáku nebo jeho výměna 
bude možná od  1. července na  jakémkoli 
úřadu obce s  rozšířenou působností bez 
ohledu na  místo trvalého bydliště žadatele. 
„Jakýkoliv úřad také bude nově vyřizovat zále-
žitosti týkající se průkazů profesní způsobilos-
ti a  paměťových karet řidičů do  tachografů,“ 
poznamenal vedoucí oddělení dopravně 
správních agend Martin Černý, který doplnil, 
že  úřady místně příslušné trvalému bydlišti 
budou ale i nadále řešit odebírání řidičských 
průkazů a pozastavovaní jejich platnosti.

Jistě příjemnou změnou je fakt, že již nebude 
nutné přikládat papírovou fotografii. Nově 
bude pořízena přímo na úřadě nebo získána 
z  registru veřejné správy. „Pouze pro vydání 
mezinárodního řidičského průkazu bude mu-
set žadatel přinést vlastní papírovou fotogra-
fii,“ upozornil Martin Černý. 

Dochází rovněž k úpravě poplatků. Za vydání 
řidičského průkazu zaplatíte 200 korun. Za ři-
dičák vyřízený v kratší lhůtě pak řidiči zaplatí 
700 korun, za  mezinárodní řidičský průkaz 
50 korun.

Opavská radnice se potřetí za sebou 
umístila „na bedně“ v krajském kole 
3. ročníku prestižní soutěže Minis-

terstva vnitra ČR Přívětivý úřad. Letos ob-
sadila v silné konkurenci dvou desítek při-
hlášených třetí místo. 

Cenu si ve středu 9. května odpoledne pře-
vzal v Praze náměstek primátora Dalibor Ha-
látek. „Jsem moc rád, že se nám tři roky po sobě 
daří velmi dobře umístit. Je to pro nás závazek 
do dalších let, abychom služby pro občany dále 
zlepšovali,“ řekl náměstek Halátek.

Tajemník magistrátu Tomáš Elis považuje vý-
borné umístění svého úřadu za velký úspěch. 
„Přívětivý úřad netvoří jen úředníci, kteří jsou 
odborně a  profesionálně na  výši, ale hlavně 
úředníci, kteří se  chovají vstřícně a  srdečně 
ke svým klientům. Jsou to právě oni, kdo tvoří 
obraz našeho úřadu. Věřím, že  naprostá vět-
šina našich úředníků je přesně taková. Za  to 
bych jim moc rád poděkoval. Je pro mě velkou 
ctí mít takové spolupracovníky,“ uvedl Tomáš 
Elis s  tím, že  ocenění tři roky po  sobě v  tak 
náročné konkurenci mluví za vše. 

Přívětivý úřad je soutěží mapující stav přívě-
tivosti a  otevřeností obecních a  městských 
úřadů vůči občanům a  jejich potřebám. Zá-
kladní hodnoticí kategorií je poskytování 
nadstandardních služeb či běžných služeb 
v nadstandardní kvalitě. 

Cílem soutěže je ocenit snahu představite-
lů obcí či měst a obecních nebo městských 
úřadů ve  zvyšování přívětivosti úřadu. 
V prvním ročníku v roce 2016 se do soutě-
že v kategorii obcí III. typu přihlásily na dvě 
stovky měst.

Město vybuduje na  fotbalovém sta-
dionu vyhřívaný trávník. Rozhodli 
o tom zastupitelé. 

„Vyhřívaný trávník je jednou z  podmínek, aby 
se  v  Opavě mohla hrát první liga. Pokud by 
nebyl, musely by se prvoligové zápasy hrát jin-
de,“ vysvětlil primátor Radim Křupala. Krátce 

na to se fotbalistům postup skutečně poda-
řilo vybojovat a Opava se po mnoha letech 
zařadila do  elitní české fotbalové skupiny. 
Primátor se  rozhodl jako poděkování hrá-
čům i  fanouškům pozvat všechny příznivce 
na  velké setkání, které se  uskutečnilo kon-
cem května. 

Kromě trávníku město podpoří i další nutné 
investice související se  vstupem do  1. ligy, 
jako je výstavba kotelny pro trávník či ná-
kup nové LCD tabule pro informace fanouš-
kům. Obě tyto investice by měly přijít kaž-
dá na  zhruba 1,5 milionu korun. V  případě, 
že vše dobře dopadne, hotovo by mohlo být 
na konci léta.
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Olympic a Horkýže Slíže zahájí léto zábavy 

Zaparkovaná auta brání čištění silnic

Město Opava opět pořádá v rámci za-
hájení Opavského léta zábavy akci 
„Město vítá léto 2018“. Vzhledem 

k  velkému ohlasu v  loňském roce je letos 
akce naplánována na dva dny, a to na pátek 
a sobotu 22. a 23. června. Jejím cílem je oži-
vit centrum města, proto se opět uskuteční 
v parku za Slezankou. 

„V  připravovaném kulturním programu chce-
me pestrou nabídkou oslovit co nejširší spek-
trum Opavanů. Ti si mohou vychutnat nejen 
kulturu a zábavu, ale i dobré jídlo a pití, zkrát-
ka vše, co patří k tradiční lidové veselici,“ uvedl 
primátor Radim Křupala. 

Program je určen všem věkovým kategoriím 
od  těch nejmenších po  starší generaci. Pro 

děti je připraveno vystoupení Míši Růžičkové 
se svojí písničkovou show. Mladší ročníky ur-
čitě ocení vystoupení kapely Mirai a střední 
generace koncert Janka Ledeckého či popu-
lární slovenské skupiny Horkýže Slíže. Ne-
jen pro starší je určeno vystoupení opavské 
country kapely Kompromis a Františka Ned-
věda s  kapelou. Hlavní hvězdou sobotního 
večera zcela jistě bude skupina Olympic. Pro-
gram obohatí soutěže pro malé i velké. Ná-
vštěvníkům bude nabídnuto kryté posezení, 
stánky s občerstvením 
a  těm nejmenším 
nafukovací multi-
funkční centrum. 
Vstup na  akci 
je zdarma.

„Přijďte si i se svými dětmi zpříjemnit letní dny 
do centra města. Věřím, že si z nabízeného pro-
gramu vybere každý,“ doplnil primátor.

Generálním partnerem programu je  Hage-
mann, a. s. Partnery programu jsou Hansen 
Electric, spol. s r. o., Moravskoslezské cukro-
vary, a. s., KSR Industrial, s. r. o., Opatherm, 
a. s. a  Rosis, s. r. o. Všem sponzorům město 
Opava velmi děkuje.

V  uplynulém měsíci probíhalo na  řadě 
ulic v  Opavě blokové čištění komuni-
kací, které bude v červnu pokračovat. 

I přes veškerá upozornění na zákaz parková-
ní v čištěných úsecích jak na místech samých, 
tak formou osvěty v médiích, se bohužel stá-
le najdou řidiči, jejichž zaparkovaná vozidla 
brání pracovníkům technických služeb úklid 
provést. 

Město již třetím rokem spolupracuje s  fir-
mou, která zajišťuje odtah vozidel. Překáže-
jící automobil může být odtahovou službou 
vyzdvižen a  po  provedeném úklidu opět 
umístěn zpět na parkoviště. Náklady s tímto 
spojené pak město následně vymáhá právě 
po majiteli vozidla.

„Ačkoliv jsou místa, kde bude úklid probíhat, 
vždy dopředu opatřena značkami s  informa-
cemi o dni i době čištění, majitelé vozidel tato 
upozornění nerespektují a  na  daných úsecích 
přesto parkují. To znemožňuje provedení úkli-
du pomocí speciální strojové techniky. V těchto 
případech nezbývá, než provést úklid pouze 
ručně a  tedy méně efektivně, nebo se  vracet 
na  tato místa opakovaně, což se  samozřejmě 
finančně prodraží,“ vysvětlila mluvčí města 
Lada Dobrovolná.

„Opět spolupracujeme nejen s  technickými 
službami, ale i  se  Správou silnic Moravsko-
slezského kraje, která udržuje silnice nepatřící 
městu. Kromě hrozby manipulace s  automo-
bilem bych chtěl všechny řidiče upozornit také 

na fakt, že dodržování zákazu stání při čištění 
komunikací intenzivně kontrolují a  majitele 
překážejících vozů pokutují jak městští stráž-
níci, tak i policisté státní,“ uvedl náměstek pri-
mátora Josef Stiborský.

Blokové čištění komunikací probíhá v Opa-
vě v  pravidelných časových intervalech 
stanovených harmonogramem po  jed-
notlivých ulicích. Harmonogram čištění je 
zveřejněn na webových stránkách Technic-
kých služeb Opava, s. r. o., v záložce Čisto-
ta města.  Na webu města pak byla v sekci 
Mapy vytvořena aplikace, jejímž prostřed-
nictvím pracovníci technických služeb 
s  předstihem informují o  místech, která 
budou čištěna.

pátek 22. 6.
17.00 – 18.00 Kompromis – opavská 
   country kapela
19.00 – 20.00 František Nedvěd s kapelou
22.00 – 23.00 Horkýže Slíže

sobota 23. 6.
15.15 – 16.15 Míša – program pro děti
17.30 – 18.30 Janek Ledecký
19.15 – 20.15 Mirai
21.30 – 22.30 Olympic

Program: 

Foto: archiv BEST I. A. 
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Vzpomínka na Heliodora Píku
Statutární město Opava ve  spolupráci 
s  Konfederací politických vězňů ČR, po-
bočka Opava, pěveckým sborem Domino 
při ZŠ I.  Hurníka a  53.  brigádou průzkumu 
a elektronického boje zve všechny Opavany 
na vzpomínkové setkání u příležitosti výročí 
násilného úmrtí armádního generála Heli-
odora Píky, které se  bude konat 21. června 
v  15.30 hodin u  Pamětní desky Heliodora 
Píky, umístěné na budově Hlásky na Horním 
náměstí v Opavě. 

Dolní náměstí nově snímá kamera
Chcete vědět, jak to vypadá třeba na  far-
mářských trzích? Nebo na  různých akcích, 
které probíhají na  Dolním náměstí? Nově 
si to můžete zjistit i pomocí webové kame-
ry, která se  po  zhruba roce vrátila na  Dol-
ní náměstí. Obraz z  ní najdete webových 
stránkách www.opavskybezdrat.cz. Kamera 
snímá tak, aby nemohli být identifiková-
ni jednotliví lidé. Kameru provozuje firma 
Opavský bezdrát ve  spolupráci s  městem 
Opava.

Městské lesy prodávají palivové dříví
Příspěvková organizace Městské lesy Opava 
nabízí zájemcům odprodej palivového dříví 
ze  svého manipulačního skladu ve  Skřipo-
vě – Hrabství (cca 19  km od  Opavy). Jedná 
se o dřevo jehličnaté v délce 1 či 2 m za cenu 
600 Kč bez DPH (15 %) za 1 prostorový metr 
a listnaté ve stejných parametrech za 950 Kč 
bez DPH. Lesy také nabízí možnost traktoro-
vé dopravy. Bližší informace získáte na tele-
fonu 734 172 923 nebo na webu www.mest-
skelesyopava.cz.

Na sběrný dvůr nově i v sobotu odpoledne 

Rozvoz popelnic na bioodpad se opozdí

Opava získala Rákosníčkovo hřiště

Technické služby Opava (TSO) na  zá-
kladě podnětů občanů navrhly změ-
nit sobotní pracovní dobu jednoho 

z  opavských sběrných dvorů, a  to na  ulici 
Přemyslovců. Od  2. června zde bude zruše-
na provozní doba dopolední, otevřeno bude 
naopak odpoledne, a to od 13 do 16 hodin. 

„Úprava provozní doby je realizována na zá-
kladě podnětů občanů, kteří si stěžovali, 

že  všechny tři sběrné dvory na  území města 
jsou otevřeny v  sobotu dopoledne a  žádný 
odpoledne. Po měsíčním zkušebním provozu 
vyhodnotíme, zda je tato změna vyhovující 
a  zůstane zachována natrvalo,“ uvedl Mar-
tin Girášek, provozně-technický náměstek 
TSO. 

V  Opavě fungují celkem tři sběrné dvo-
ry, a  to výše zmíněný na  ulici Přemyslovců 

v Jaktaři, dále na ulici Hálkova v Kateřinkách 
a  v  Kylešovicích na  ulici Bílovecká. Všechny 
jsou v  letním období od  poloviny března 
do  poloviny listopadu otevřeny v  pracovní 
dny od 11 do 17.30 hodin. V sobotu fungu-
jí areály na  Hálkově a  Bílovecké dopoledne 
od 8 do 11 hodin.  Provoz v zimním období 
i další informace o opavských sběrných dvo-
rech najdete na  stránkách TSO www.tsopa-
va.cz v sekci Odpady.

Termín rozvozu nádob na  biologic-
ký odpad, o  které si obyvatelé Opavy 
i městských částí v uplynulých měsících 

zažádali, se  bohužel posouvá. Ačkoliv město 
usilovalo o  to, aby se  bionádoby do  domác-
ností distribuovaly již v březnu či dubnu, v této 
chvíli není schopno konkrétní termín stanovit. 

V prvním výběrovém řízení totiž žádný doda-
vatel nesplnil stanovené podmínky. „Ve zno-
vu vypsané soutěži již město sice obdrželo tři 
hodnotitelné nabídky a vybralo vítěze, objevila 

se  ale jiná komplikace. Společnost, která neu-
spěla v  prvním kole, podala podnět k  Úřadu 
na  ochranu hospodářské soutěže,“ vysvětlil 
náměstek primátora Dalibor Halátek.

Celá záležitost se  tak termínově posunula. 
„Úřad sice v  době uzávěrky Hlásky již vydal 
k  celé záležitosti usnesení o  zastavení řízení, 
poté se  však rozběhla odvolací lhůta. Teprve 
následně je možné uzavřít smlouvu s vítězným 
dodavatelem. Ten pak do určitého termínu ná-
doby dodá městu, které je bude následně po-

stupně distribuovat do domácností,“ vysvětlila 
mluvčí magistrátu Lada Dobrovolná a doda-
la: „Věřím, že v příští Hlásce přineseme o termí-
nech rozvozu již konkrétnější informace.“

Nákup 5 tisíc bionádob za více než 5 milio-
nů korun je z 85 % hrazen dotací z Evropské 
unie – Fondem soudržnosti v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí. V  obdo-
bí od  dubna do  listopadu budou nádoby 
ve  14  denním intervalu vyvážet pracovníci 
technických služeb. 

Opava se v sobotu 28. dubna rozrostla o Rákosníčkovo 
hřiště. Postavila ho společnost Lidl a  stojí v  ulici On-
dříčkova v lokalitě známé jako Komenda. 

Sobotního otevření, v  jehož průběhu nechybělo slavnost-
ní přestřižení pásky, se  zúčastnily stovky návštěvníků. Hřiš-
tě v  hodnotě 1,5 milionu korun prošlo na  úvod zátěžovou 
zkouškou, když si děti vyzkoušely nové houpačky a prolézač-
ky s  motivem Rákosníčka. K  tomu si zasoutěžily, vyrobily si 
vlastní trička či svými malůvkami vyzdobily plot. Velké i malé 
návštěvníky bavil bohatý program včetně vystoupení Michala 
z  Kouzelné školky a  divadelního souboru Scéna. Společnost 
Lidl staví Rákosníčkova hřiště již sedmým rokem. Opavské hři-
ště bylo letošní první otevřené hřiště a celkově již osmdesáté. Foto: Lidl
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Se zájemci o Dukelská kasárna se jedná

Řidiči, připravte se na dopravní omezení!
Opravy na Krnovské uzavřou Olomouckou, v Komárově by se měl měnit povrch silnice.

Celkem šest tuzemských investorů 
projevilo zájem o  koupi a  násled-
nou revitalizaci části areálu Dukel-

ských kasáren, jehož prodej avizovalo 
město ve  vypsaném záměru. Developeři 
podle zadání vycházeli ze  studie, kterou 
pro město vypracovali architekti ze  spo-
lečnosti Atelier 38, s. r. o. a  která ve  stře-

dové části areálu počítá s  výstavbou by-
tových domů.

„Zájem a  počet potenciálních investorů nás 
příjemně překvapil, jsme rádi, že  je z  čeho vy-
bírat. S většinou z nich bych si uměl představit 
další spolupráci, proto jsem velkým optimis-
tou,“ uvedl primátor Radim Křupala.     

Vedení města se  společně se  zastupiteli 
s nabídkami seznámilo a nyní se bude hle-
dat shoda na nejlepší nabídce. „S jejími před-
kladateli se bude poté dále jednat o konkrét-
ních smluvních podmínkách. Následně bude 
návrh předložen ke  schválení zastupitelům,“ 
uzavřel primátor. 

Uplynulý měsíc začala na kilometrovém 
úseku na  Krnovské ulici oprava staré 
kanalizace a  vodovodu. V  průběhu 

května probíhaly práce v  různých místech, 
došlo k  výměně několika kanalizačních ša-
chet a  pravděpodobně největší ruch pano-
val poblíž ulice Stará silnice. Ta je v současné 
době již oboustranně průjezdná, avšak na-
dále musí řidiči respektovat dopravní znače-
ní, které je uzpůsobené celému dopravnímu 
omezení v  opravovaném úseku. Ze  směru 
od centra platí zákaz vjezdu pro vozidla nad 
3,5 tuny. V opačném směru neprojedou osob-
ní ani nákladní automobily. Omezení neplatí 
pro integrovaný záchranný systém, městskou 
hromadnou dopravu a další dopravní obslu-
hu. „Na této trase z důvodu regulace dopravy je 
umístěn semafor a v případě nutnosti bude vy-
užit ještě jeden,“ avizovali zástupci společnosti 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ost-
rava, a. s. (SmVaK), která je investorem akce. 

V polovině měsíce června pak dělníci začnou 
opravovat důležité propojení vodovodu 
v  místě, kde se  Krnovská napojuje na  ulici 
Olomouckou. „Z tohoto důvodu bude průjezd 
křižovatkou umožněn městské hromadné do-
pravě a  integrovanému záchrannému systé-
mu. Ostatní vozidla budou muset v době od 16. 
do  26. června využít vyznačených objízdných 
tras,“ upřesnil SmVaK. 

Další otevřený výkop, tentokrát u  kanali-
zace, bude probíhat poblíž ulice Jaselská. 
Na ni bude po dobu nezbytně nutnou zákaz 
odbočení z Krnovské ulice. Dojde k úpravě 
parkování, silnice bude zobousměrněna, 
přijet i odjet budou moci řidiči z ulice U Ná-
honu.

Přehlednou mapu s  vyznačenými uzavírka-
mi a  další informace najdete na  webových 
stránkách a  facebooku města, kde budou 

zveřejňovány aktualizované informace 
od realizátora oprav.

Nová cesta v Komárově
Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) by chtě-
lo dále pokračovat s  opravou důležité 
komunikace v  Komárově, a  to v  úseku 
od  železničního přejezdu po  křižovatku 
s ulicí Dlouhá (zadní vjezd do společnosti 
Teva). Vzhledem k úplné výměně povrchu 
je v  tomto místě nutné udělat na  přibliž-
ně 14 dní úplnou uzavírku. Poté, co úsek 
opraví, bude probíhat oprava silnice 
v  úseku po  Suché Lazce. Doprava bude 
svedena ze  čtyř do  dvou pruhů, ve  kte-
rých bude zachován obousměrný pro-
voz. V  době uzávěrky Hlásky však nebyl 
znám termín zahájení oprav. Ten původní, 
z  konce května, nebyl krajským úřadem 
schválen. Pro bližší informace sledujte 
web a facebook města.

Krátce

Fotbal dál hledá investora 
V souvislosti s postupem Slezského fotbalo-
vého clubu do první ligy rada města konsta-
tovala, že se doposud nepodařilo nalézt stra-
tegického partnera pro společnost Slezský 
fotbalový club Opava, a. s., jejímž majoritním 
akcionářem je statutární město Opava. Záro-
veň deklarovala, že hledá strategického part-
nera, který by odkoupil většinový balík akcií 
společnosti SFC a zabezpečil hospodářskou 
stabilitu a  rozvoj této společnosti, včetně 
podmínek pro důstojnou účast A-družstva 
mužů společnosti SFC v  nejvyšší fotbalové 
soutěži v České republice. 

Co by se mělo změnit v Opavě?
Přijďte s  námi diskutovat, co by se  mělo 
v  Opavě změnit, zlepšit či udělat. O  nade-
finovaných problémech se  bude hlasovat 
a desítkou z nich se pak bude zabývat vede-
ní města. Kromě toho je připravena ochut-
návka zdravých svačin pro děti, tombola 

pro aktivní účastníky, dětský koutek s  hlí-
dáním, pocitová mapa horka či prezentace 
mapové aplikace Plochy pro podnikání. Fó-
rum Zdravého města se uskuteční v pondělí 
4. června od  16 hodin v  Kulturním domě 
Na Rybníčku.

Červnové zastupitelstvo
Zastupitelé se  sejdou na  svém posledním 
jednání před letními prázdninami v  pondě-
lí 18. června od  9 hodin v  Kulturním domě 
Na  Rybníčku. Hlavním bodem 32. zasedání 
by mělo být projednání Závěrečného účtu 
města za  rok 2017. Bližší informace o  dal-
ších bodech programu naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webových stránkách města.

Tajemníci radnic rokovali v Opavě
V půlce května proběhla na Magistrátu měs-
ta Opavy krajská konference Sdružení tajem-
níků městských a obecních úřadů ČR, Morav-
skoslezská sekce. „Cílem konference tajemnic 
a tajemníků úřadů našeho kraje je vždy výmě-
na zkušeností v  různých oblastech za  účelem 
dobré praxe a  poskytování kvalitních služeb 
občanům ze  strany územní samosprávy,“ řekl 
šéf moravskoslezských tajemníků Pavel Bo-
žek. Tentokrát byla jednou z hlavních témat 
oblast ochrany osobních údajů v  důsledku 
nových evropských norem.

Na trzích budou rukodělné výrobky
V sobotu 2. června se farmářské trhy na Dol-
ním náměstí rozšíří o  nabídku řemeslných 
výrobků. Přivezou je zde přímo autoři z Opa-
vy a blízkého okolí. Budete si moci zakoupit 
ručně šité oblečení, lapače snů, homedecor, 
háčkované hračky, výrobky z  plsti, svíčky, 
textil, cínové šperky a další.
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Přijďte si zdarma otestovat svůj zrak 

Projekt bude řešit návrhy krajiny ve městě

Oslavy výročí republiky můžou mít 
různé podoby. Na Slezské univerzitě 
se  rozhodli je spojit s  pivem, nápo-

jem, který má u  nás dlouhou tradici. Akce 
dostala název Opavská dvanáctka a  bude 
probíhat ve  vybraných opavských restaura-
cích 8. června od 15 hodin. 

„Návštěvníci budou mít možnost projít se ve-
černím městem od  hospůdky k  hospůdce 
a  ochutnávat malá piva, ležáky českých 
značek. Kvalitu piv a  především jejich servis 
budou známkovat,“ uvedl student Ondřej 
Mazurek, který akci inicioval. Podniky mezi 
sebou soutěží o nejlepší známku. „Hodnoce-

ní návštěvníků bude navíc 
slosováno a tři vítězové ob-
drží ceny,“ doplnil Ondřej 
Mazurek. 

Připraven bude také do-
provodný edukativní 
program, který zajistí pe-
dagogové Slezské uni-
verzity v Opavě. V nových 
univerzitních budovách 
na  Hauerově ulici budou 
připraveny zábavné před-
nášky, jejich ústředním té-
matem bude pivo napříč 

obory. Přednášet budou například archeolog 
Petr Rataj, sociolog Jiří Siostrzonek se zamys-
lí nad vztahem společnosti k alkoholu a gas-
tronom Alexandr Burda objasní výjimečnost 
kvality českého piva. „Univerzita představí 
návštěvníkům i  nově zrekonstruovaný Rybář-
ský domeček na Hauerově ulici, který se stane 
improvizovaným výčepem regionálního piva,“ 
představil další část programu Ondřej Mazu-
rek. Všechny informace k akci budou uvede-
ny na webových stránkách univerzity a také 
na plakátech.

„Rádi bychom dali prostor všem pivovarům, 
ale především chceme upozornit na  kvalitu 
těch místních – regionálních. Vycházíme při-
tom z faktu, že pivovar pivo vaří, ale hospodský 
ho ,dělá´,“ poznamenal pedagog univerzity 
a spoluorganizátor akce Alexandr Burda a slí-
bil, že pokud se akce podaří a získá si dosta-
tečnou podporu veřejnosti, tak by se mohla 
zopakovat i v následujících letech. 

Chcete se  cítit bezpečně nejen za  vo-
lantem?  Přijďte si ve čtvrtek 14. červ-
na bezplatně otestovat zrak. „Od  10 

do 16 hodin se vám budou v budově Slezanky 
na  Horním náměstí věnovat zkušení optome-
tristé, kteří vás na  základě výsledku měření 
případně doporučí k podrobnějšímu vyšetření. 
Poradí vám i s řešením korekce zraku při řízení 

motorového vozidla nebo při práci v kancelá-
ři,“ zve zájemce Ivana Urválková, prezidentka 
Mezinárodního sdružení optiků a  optome-
tristů, které společně se  Zdravým městem 
Opava akci pořádá.

Speciální oční vyšetření je určené zejména 
řidičům, ale i  ostatním účastníkům silniční-

ho provozu. 
Odhalí nejen 
to, jak vidí-
te do  dálky, 
na blízko a periferně, či zda máte v pořádku 
barvocit, ale také vyhodnotí, jak váš zrak re-
aguje za šera, mlhy a deště nebo při oslnění 
protijedoucím vozidlem.

Integrovaný regionální operační pro-
gram spolufinancovaný Evropskou unií 
umožňuje obcím i  městům jejich rozvoj 

v  různých oblastech. Opava získala evrop-
ské peníze a  realizuje dotaci na  projektu 
„Územní studie krajiny správního obvodu 
ORP Opava“. „Cílem územní studie krajiny je 
vytvořit odborný komplexní dokument umož-
ňující koncepční víceoborový přístup k řešení 
krajiny zejména v  nezastavěném území s  vy-
užitím koordinační úlohy územního pláno-
vání v  rámci správního obvodu obce s  rozší-
řenou působností Opava,“ vysvětlila Carmen 
Dvořáková z  odboru hlavního architekta 
a  územního plánu magistrátu. „Jsem rád, 
že nám Evropská unie a český státní rozpočet 
na realizaci tohoto projektu poskytly finanční 
prostředky. Tento dokument našemu správní-
mu obvodu chyběl. Budou tak vytvořeny zá-
kladní podklady pro plánovací a rozhodovací 
činnost v krajině bez ohledu na to, který orgán 

je k  rozhodování příslušný,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

V  květnu 2017 byla ukončena první eta-
pa tohoto projektu – doplňující průzkumy 
a  rozbory. Náklady na  tuto etapu projektu 
činily 1 313 879 Kč, z tohoto dotace Evropské 
unie a  českého státního rozpočtu dosáhla 
výše 1  182  491,10  Kč, zbývající část město 
uhradilo ze  svých zdrojů. V  současné době 
byla ukončena druhá etapa projektu – návrh 
územní studie. „Tato zpracovaná část projektu 
stanovuje cílové vize krajiny, ochranu a rozvoj 
jejích hodnot, vymezuje krajinné okrsky, řeší 
problémy krajiny a pokouší se navrhovat rám-
cová opatření ke  snižování ohrožení a  před-
cházení rizikům v krajině v rámci ORP Opava,“ 
řekl náměstek Halátek.

„Náklady na  druhou etapu projektu dosáhly 
výše 760 666 Kč, na jejím proplacení se v sou-

časné době pracuje,“ vysvětlil Martin Dostál 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování.

Územní studie krajiny bude zpracována 
v  souladu s  požadavky Evropské úmluvy 
o  krajině. Celkové náklady na  projekt činí 
2 305 050 Kč, 85 % nákladů pokryje dotace 
Evropské unie a  5  % nákladů bude vynalo-
ženo ze  státního rozpočtu České republiky. 
Po  převzetí zpracované územní studie kra-
jiny bude možné 10  % prostředků dofinan-
covat ze  zdrojů Státního fondu životního 
prostředí ČR.

Projekt Územní studie krajiny správního ob-
vodu ORP Opava bude ukončen na podzim 
letošního roku.

Pivo představí Opavanům také odborně
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Areál koupaliště se chystá na návštěvníky

Hejbni s elektrem

Otevření Městského koupaliště v Opa-
vě je letos naplánováno na  neděli 
17. června. Momentálně zde pracov-

níci Technických služeb Opava (TSO), které 
areál provozují, provádějí přípravné údržbo-
vé práce, jako jsou nátěry dveří šaten a kabi-
nek, čištění dna bazénu, čištění a desinfekce 
prostor hlavní budovy či úprava vzrostlé ze-
leně a  příprava travnatých ploch. Otevřeno 

bude denně za příznivého počasí od 9 do 19 
hodin až do konce letních prázdnin.

„Základní vstupné zůstává stejné jako v  pře-
dešlých letech, tedy 60 korun, nabízíme také 
dětské vstupné za 40 korun a zlevněné vstupy 
od  16. hodiny odpolední. Voda v  bazénech je 
přihřívaná, v ceně je i vstup na tobogány nebo 
zapůjčení dřevěných opalovacích lehátek, 

ta ale máme jen v  omezeném množství,“ zve 
do  areálu v  Městských sadech provozně-
-technický náměstek TSO Martin Girášek. 

Návštěvníci si mohou zahrát také minigolf, 
plážový volejbal nebo vodní fotbálek, děti 
mají k  dispozici dětské hřiště, nafukovací 
skákací hrad, skákací Kombo a  trampolínu. 
V celém areálu se lze zdarma napojit k Wi-Fi. 

Pro statutární města celé republiky byla 
společností Elektrowin vyhlášena sou-
těž s názvem Hejbni s elektrem pro lep-

ší život. Až do konce března 2019 bude tak 
i město Opava cílit na vytřídění co největšího 
množství elektrospotřebičů a  k  vítězství tak 
můžete přispět i vy. 

Slezská metropole spolupracuje se společností 
Elektrowin už řadu let a v průběhu této spolu-
práce bylo na sběrných místech odevzdáno cel-
kem 1 017,1 tuny vyřazených elektrospotřebičů, 
což v průměru vychází na cca 145 tun ročně.

Podstatou probíhající soutěže je sběr vyřa-
zených elektrospotřebičů, které je možno 
odkládat do  všech sběrných dvorů provozo-
vaných společností Technické služby Opava, 
s. r. o., a do sběrny Ritschny, kovošrot a sběrné 
suroviny, s. r. o. „Výhrou může být opět finanční 
odměna nebo také ,jen´ dobrý pocit, že to s po-
zitivním přístupem k  životnímu prostředí mys-
líme opravdu vážně,“ uvedla vedoucí odboru 
životního prostředí Marie Vavrečková. 

Opava je v rámci soutěže zapojena do prv-
ní kategorie, která je určena městům 

od  40  000 do  89  000 obyvatel a  současně 
do  třetí kategorie s  názvem Skokan roku. 
„Doufáme, že  Opavané navážou na  úspěch 
z  roku 2015, kdy Opava vyhrála 1. místo 
v soutěži Kam s nápojáčem,“ řekla Marie Vav-
rečková a doplnila, že za obdrženou finanč-
ní výhru za  sběr nápojových kartonů byla 
provedena revitalizace části vnitrobloku 
Masařská, kde byl upraven terén a následně 
vysázeny stromy.
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Počátkem května proběhly letošní zápi-
sy dětí do mateřských škol zřizovaných 
městem Opavou. Celkem bylo podáno 

689 žádostí, někteří rodiče však byli svá dítka 
zapsat do více předškolních zařízení.

„Po  odečtení duplicit je skutečný počet dětí, 
které jejich rodiče mají zájem do školek umís-

tit, 582. V  tomto počtu je velký počet dětí 
mladších tří let,“ uvedla vedoucí odboru 
školství Andrea Štenclová a dodala, že v ma-
teřských školách by se  podle předpokladu 
po odchodu dětí do prvních tříd mělo letos 
uvolnit 554 míst. Rozdíl je tedy 28 dětí. 

„Zcela jistě bude vyhověno všem žádostem 

rodičů dětí tříletých a starších, a to v souladu 
se školským zákonem, který říká, že předškol-
ní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku 
zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však pro 
děti od  dvou let věku,“ vysvětlila Andrea 
Štenclová. Reálná čísla bude mít magistrát 
k dispozici až v září, kdy děti do školek sku-
tečně nastoupí.

Vítězi 15. ročníku soutěže v  požárním 
sportu O  putovní pohár primátora 
města Opavy se  v  sobotu 12. května 

stali hasiči z  Komárova. Na  druhém místě 
se umístili hasiči z Podvihova a třetí místo zís-
kali domácí hasiči z Milostovic. 

„Soutěži přálo hezké počasí a  dobrá atmo-
sféra, ke které přispěly také ceny pro vítězné 
jednotky. Prvním třem umístěným jednot-
kám dodal Plzeňský Prazdroj jako sponzor 
soutěže dva 30 litrové sudy a jeden 50 litrový 
sud s  pivem Radegast 12,“ řekl organizátor 
soutěže Roman Otipka z  oddělení havarij-
ního a krizového řízení magistrátu. Soutěže 
se zúčastnilo všech jedenáct jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů z  Opavy a  měst-
ských částí a mimo soutěž se navíc zapojili 
i hosté z polské Ratiboře – Medonia.

Již pátým rokem probíhá spolupráce právě 
s Ratiboří, kdy do Polska vyjíždí také opavští 
dobrovolní hasiči a soutěží jako hosté v ob-
dobné soutěži O pohár prezidenta města Ra-
tiboř. V  letošním roce bude soutěž v  Polsku 
probíhat 9. června a  zúčastní se  jí jednotka 
Sboru dobrovolných hasičů z Milostovic.

Začátkem února otevřelo město pro 
občany starší 50 let druhý ročník 
Opavské senior akademie. Na  45 se-

niorů po tři měsíce navštěvovalo přednášky 
s cílem dozvědět se co nejvíce o tom, jak si 
zvýšit své osobní bezpečí i bezpečí své do-
mácnosti. Témata byla například Stáří bez 
nehod, Šmejdi a  jiní podvodníci, S  čím je 
možné obrátit se  na  sociálního pracovníka 
na obci, Kdy se stáváme obětí, První pomoc, 
Sebeobrana, Život v  domově pro seniory, 
Domácí násilí na seniorech a další. 

Slavnostní ukončení proběhlo ve  čtvrtek 
3. května. Hosté ve svých projevech vyjád-
řili všem účastníkům především svůj obdiv 
a  také přání, aby nabyté znalosti a  doved-
nosti zůstaly pouze v  preventivní rovině. 
Každý absolvent poté obdržel osvědče-
ní a  tematicky zaměřené dárky v  podobě 
osobního alarmu, bezpečnostního dveřní-
ho řetízku, dveřního kukátka a reflexní taš-
ky. Vzhledem k  velmi pozitivním ohlasům 
bude senior akademie pokračovat i  v  dal-
ších letech.

Do školek se hlásí na šest stovek dětí  

Pohár primátora vyhráli hasiči z Komárova

Senior akademie má za sebou druhý ročník
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Výpravná kniha o Janu Kubišovi

Opava se připravuje na vývoj klimatu

Z Vávrovic můžete vyplout po řece 
na netradičních plavidlech

Osudy jednoho z  největších hrdinů 
naší historie Jana Kubiše, který rok 
sloužil i  na  Opavsku, mapuje nová 

výpravná publikace renomovaného vojen-
ského historika Eduarda Stehlíka. Pořídit si ji 
můžete i  v  Turistickém informačním centru 
v Opavě, kde stojí 390 korun. 

Jan Kubiš, od jehož narození si 24. června při-
pomeneme 105 let a od jeho smrti 18. června 
uplyne 76 let, byl významný československý 
parašutista z  výsadkové skupiny Anthropo-
id. Spolu s  Jozefem Gabčíkem 27.  května 
1942 provedli atentát na  Reinharda Heydri-
cha. Část jeho vojenské kariéry je spojena 

s Opavou. Rok před Mnichovem byl převelen 
do 34. pěšího pluku Střelce Jana Čapka a slou-
žil ve  Strážním praporu XIII, který ve  Slezsku 
střežil stavby československého opevnění. 
Od  konce dubna 1938 mezi ně patřila i  dě-
lostřelecká tvrz Šibenice nedaleko Jamnice 
patřící mezi největší tvrze v ČSR. Při mobilizaci 
u nás sloužil jako zástupce velitele čety. 

Kniha vyšla v závěru loňského roku, finančně 
ji podpořilo i město Opava. 

Projevy změn klimatu zažíváme v  po-
sledních letech v Česku na vlastní kůži. 
Byli jsme svědky rozsáhlých povodní, 

zažíváme nárůst teplot a delší období horka, 
v  roce 2015 postihlo Českou republiku re-
kordní sucho. Nejedná se o výjimečné stavy 
– odborníci předpokládají, že  se  tato rizika 
budou stupňovat.

Město Opava se  proto rozhodlo zpracovat 
tzv. Adaptační strategii. „Bývá to tak, že  když 
přijde sucho, všichni hned řeší ochranu před su-
chem,“ řekl jeden ze zpracovatelů Petr Birklen 

a dodal: „Druhý rok přijdou povodně, na sucho 
se zapomene a řeší se zase ochrana před povod-
němi. Avšak potřebujeme strategii, která bude 
řešit tento problém koncepčně jako celek.“

„Výstupem strategie bude návrh vzájemně 
provázaných opatření, která pomohou uve-
dená rizika zmírnit,“ poznamenala vedoucí 
odboru životního prostředí Marie Vavrečko-
vá a doplnila: „Máme tři základní typy opat-
ření – modrá, která směřují k  efektivnějšímu 
nakládání s vodou, zelená pro městskou zeleň 
a šedá, která jsou technického rázu.“  

„Cílem je zajistit dlouhodobě kvalitní životní 
podmínky pro obyvatele města. Příkladem je 
zlepšení stavu veřejné zeleně – ta slouží jako 
přirozená klimatizace, zvyšuje vlhkost vzdu-
chu, ochlazuje městské prostředí, zadržuje 
vodu a  zvyšuje estetickou hodnotu v  sídlech,“ 
připomněl Petr Birklen. Mezi příklady dalších 
opatření mohou patřit například zelené stře-
chy, vodní plochy nebo stínicí prvky. 

Občané se mohou do tvorby strategie zapo-
jit například prostřednictvím Pocitové mapy 
horka, která je zveřejněna na webu města.

Tradiční neckyádu připravuje na  so-
botu 30. června Sbor dobrovolných 
hasičů z  Vávrovic. Recesistická plavba 

netradičních plavidel po  řece Opavě, u  kte-
rých se  meze fantazii nekladou, odstartuje 
ve 14 hodin z břehu pláže v polských Dzierż-
kowicích. U  držkovického a  vávrovického 
mostu bude zajištěno mobilní občerstvení. 
Na  všech mostech by pak neměli chybět 
fanoušci, kteří plavidla povzbudí. Všichni 
se pak potkají v cíli, v areálu Sokolovny ve Vá-
vrovicích, kde nebude chybět občerstvení 
a bohatý zábavný program pro děti. 

Přítomní diváci pak vyhodnotí nejúspěšněj-
ší a nejzábavnější plavidlo. První tři nejlepší 
čeká i finanční odměna. Hasiči vyzývají: „Pla-
vidla ke  startu můžete přihlásit na  telefonu 
604 229 419, přičemž stačí i forma SMS zprávy.“ Foto: Sbor dobrovolných hasičů Vávrovice

Tento portrétní snímek byl pořízen 
ve fotografickém ateliéru v Třebíči. 

Foto z knihy Eduarda Stehlíka



12

Inzerce

HLÁSKA 06/2018



13

Kultura

Opavský koncert v rámci Mezinárodní-
ho hudebního festivalu Leoše Janáč-
ka letos patří vynikajícímu slovinské-

mu vokálnímu souboru Ingenium Ensemble. 
Koncert, který je součástí také abonentní 
řady pro milovníky krásné hudby, se  usku-
teční v pondělí 11. června v 19 hodin v koste-
le svatého Václava. 

Program vychází vstříc letošnímu 100. vý-
ročí vzniku samostatného Československa. 
„Propojení bývalých států Rakousko-Uherska 
nebylo jen politické a hospodářské, ale rovněž 
kulturní a  umělecké. Vzájemné ovlivňování 
jednotlivých národních kultur na straně jedné 
a jejich co největší osamostatnění a originalita 
na straně druhé vytvořily obrovskou, velmi ba-
revnou mozaiku, která má však určité sjedno-
cující prvky,“ uvedl kulturní dramaturg města 
Petr Rotrekl. 

Slovinský soubor Ingenium Ensemble  si dal 
za  cíl vytvořit tuto mozaiku z  vokálních děl 
slovanských zemí. „Zadání je to krásné a fes-
tivalu, nesoucímu jméno Leoše Janáčka, který 
prosazoval slovanskou vzájemnost a oslavoval 
ji v  mnoha svých dílech, velmi blízké,“ dopl-
nil Petr Rotrekl. Program je o to zajímavější, 

že jde o historický průřez slovanskou vokální 
hudbou od 16. století po současnost. 

Ingenium Ensemble je smíšený vokální sou-
bor ze  slovinské Lublaně tvořený šesti mla-
dými zkušenými zpěváky, z  nichž jsou čtyři 
sourozenci. Soubor byl založen v  roce 2009 
a do té doby absolvoval koncerty v řadě zemí 
Evropy a sklízel úspěchy na mnoha zahranič-
ních vokálních soutěžích. Soubor většinou 

provádí renesanční madrigaly a  moteta, 
úpravy slovinských lidových písní a  nové 
současné skladby zkomponované mladými 
slovinskými autory. Velký důraz klade přede-
vším na výsledný zvuk a přednes. 

Koncert probíhá pod záštitou primátora 
města Opavy Radima Křupaly a  jeho exce-
lence Leona Marca, velvyslance Slovinska 
v České republice.

Na festivale vystoupí slovinský soubor 
Ingenium Ensemble

Před rokem sklidil úspěch festival, který 
byl věnován Miloši Horanskému k jeho 
životnímu výročí. Diváci na  vyproda-

ných představeních mohli ocenit drama-
tizační, režijní i  herecké umění Miloše Ho-
ranského. Letos se ve vodárenské věži Kupe 
uskuteční volné pokračování, které umělce 
představí v trochu jiných rolích.

V  pátek 15. června se  od  19 hodin v  lite-
rární eseji Život a  smrt představí herec 
Slezského divadla Daniel Volný. Násle-
dující den proběhne od  18 hodin pořad 
Na  vodárně s  … Tentokrát bude hostem 
držitelka loňské Thálie za  celoživotní vý-
kon v  oboru balet Marcela Martiníková 
Krobová. Opavská rodačka přislíbila svou 

účast pouze za  podmínky možné diskuze 
s  Milošem Horanským, který byl její dlou-
holetý spolupracovník v  době aktivního 
účinkování. Třetí den, v  neděli 17.  června, 
pak Miloš Horanský spolu s  Jiřím Siostr-
zonkem probere od 16 hodin silná témata 
– výtvarné umění, literatura, politika a do-
stane se i na architekturu.

Další zajímavou tvorbu bude možné 
vidět v prostorách Domu umění. Ver-
nisáží 14. června začne výstavní pro-

jekt Milan Knížák – Žít jinak, který zde bude 
k vidění do 28. srpna.

Od autorovy poslední komplexnější výstavní 
prezentace uplynulo již třináct let. „Motivo-
valo mne však také to, že od doby, kdy se Milan 
Knížák stal mediálně známým, se téměř vytrati-
lo z obecného povědomí, že tento ,enfant terri-

ble´ české kultury je jednou z nejvýznamnějších 
osobností mezinárodní umělecké scény druhé 
poloviny dvacátého století,“ uvedla kurátorka 
výstavy Rea Michalová. Milan Knížák má velký 
umělecký záběr – rozpíná se  od  obrazů, ob-
jektů, akcí, instalací, environmentů, návodů, 
přes hudbu, návrhy módy, design, architek-
tonické projekty, básnické a  prozaické texty, 
reflexe, fotografie, koláže atd., až k projevům 
zcela nových kategorií zahrnujících charak-
teristiky více médií. „A  tak protože řada jeho 

aktivit se vystavování vzpírá a dynamický tvůrčí 
naturel bytostně nesnáší ustrnutí, rozhodla jsem 
se tento projekt koncipovat jako neúplnou retro-
spektivu zaměřenou především na  výtvarnou 
část jeho práce,“ doplnila Rea Michalová.

Milan Knížák založil kapelu Aktual, jejíž 
koncert se  uskuteční v  pátek 15. června 
ve 20 hodin v Klubu Art. Sám autor děl, Milan 
Knížák, se  zúčastní komentované prohlídky 
12. července.

Miloš Horanský se vrací do Kupe

S dílem Milana Knížáka se seznámíte 
na nové výstavě v Domě umění

Foto: Andrej Grilc
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Mezi lidmi můžeme v  posledních 
letech pozorovat zvýšenou potře-
bu vědět více o  potravinách, které 

konzumují, a o věcech, kterými se obklopují. 
Možná nejen z nostalgie si lidé kupují tradič-
ní výrobky, jako jsou pletené košíky, ručně 
vyřezávané dřevěné misky, točenou kerami-
ku, uzeniny od  řezníka ze  sousedství, pivo 
z místního pivovárku.

Značení Opavské Slezsko regionální pro-
dukt zaručuje původ výrobku v  opavském 
regionu, poctivě odvedenou ruční či řeme-
slnou práci a šetrnost k životnímu prostře-
dí. „Regionální značka na  visačce či etiketě 
výrobku pomáhá v  orientaci zákazníkům, 
návštěvníkům regionu i samotným výrobcům 
a přispívá rovněž k udržení a zachování regi-
onálních tradic,“ poznamenal ředitel turis-
tické oblasti Opavského Slezska Jan Černý 
a  doplnil, že  nákupem značeného výrobku 

získáte pravý a kvalitní produkt z Opavské-
ho Slezska a  navíc podpoříte konkrétního 
místního výrobce.

Regionální značku na  Opavsku zavedla 
v  roce 2013 nezávislá nezisková organiza-
ce s  názvem Místní akční skupina Opavsko 
(MAS). Působení MAS Opavsko je založeno 

na úzké spolupráci obcí, zemědělců, podni-
katelů a neziskových organizací. „Toto široké 
partnerství již řadu let rozvíjí opavský venkov, 

podporuje tradice, podnikání, cestovní ruch 
a vše, co lidem na venkově dokáže být užiteč-
né. Při rozdělování dotační pomoci na venkově 
se  ukázalo, že  malým regionálním výrobcům, 
zemědělcům, řemeslníkům mohou pomoci 
nejen dotační prostředky z  Evropské unie, po-
skytované na  vybavení a  opravy provozoven, 
ale také smysluplná propagace a spolupráce,“ 
uvedl předseda MAS Opavsko Jiří Krist.

Kdo může získat značku?
Označení místních výrobků funguje celore-
publikově. Koordinaci má na starost Asocia-
ce regionálních značek (ARZ). Spolupracující 
regiony mají jednotný vizuální styl svých 
značek a propagace, a tak je snadno rozpo-
znáte mezi jinými. Značky vyznávají shodné 
cíle a  pravidla pro certifikaci výrobků a  slu-
žeb. Dále už je na  jednotlivých regionech, 
kterým výrobkům, službám či zážitkům udělí 
certifikát – regionální značku.

Proces certifikace klade na  místní výrobce 
také určité požadavky. Výrobek, který jím 
prošel, musí zákazníkovi garantovat skuteč-
ný původ výrobku nebo služby v  regionu. 
Místní původ však není jedinou podmínkou 
pro udělení certifikace. Značené výrobky 
musí přispívat k  dobrému jménu regionu, 
proto musí být také mimořádně kvalitní, ne-
smí poškozovat životní prostředí a  být jedi-
nečné ve vztahu k území (vyrobené tradiční 
technologií, ručně nebo z místních surovin).

Opavské Slezsko regionální 
produkt – seznamte se!
Místní, poctivý, tradiční, řemeslný, ručně zpracovaný – to jsou 
přívlastky, kterými se vyznačují výrobky označené malým 
symbolem s červenou variací na slezskou orlici. Jde o symbol 
zavedené regionální značky, díky které originální produkt 
poznáte. Najdete jej u výrobků spotřebního charakteru, 
přírodních, zemědělských produktů, uměleckých děl, 
ubytovacích a stravovacích služeb a zážitkových aktivit, které 
splňují certifikační kritéria.

Opavské Slezsko regionální 
produkt je zárukou originality 
a kvalitního řemesla!
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Komise má 9 až 15 členů, které jmenuje a od-
volává koordinátor značení – MAS Opavsko 
po dohodě s ARZ. Členy komise jsou zástupci 
koordinátora, ARZ, výrobců nebo poskytova-
telů služeb a  zástupci organizací a  institucí 
z regionu. Koordinátor má právo přizvat dal-
ší hosty s poradním hlasem. Složení komise, 
stejně jako další informace, najdete na webu 
www.regionalni-znacky.cz/opavske-slezsko. 

Jednání certifikační komise probíhají větši-
nou v přátelském duchu, ale členové komise 
jsou ve  svých požadavcích nekompromisní 
a  dbají na  to, aby předkládané výrobky, jak 
potravinové nebo řemeslné, splňovaly přísná 
kritéria regionálních produktů. „Stanovisko 
certifikační komise většinou není jednoznačné, 
protože každý z nás má trochu jiné požadavky 
a  životní zkušenosti. Pokud se  neshodneme, 
stává se, že  žádost o  certifikaci konkrétního 
výrobku musíme odmítnout. Diskutujeme 
také o použitých materiálech a výrobních po-
stupech, pokud cítíme nesoulad, pak výrobci 
doporučíme, aby se více zaměřil na použití ma-
teriálů a surovin dostupných v tomto regionu,“ 
řekl Jiří Krist.  

Certifikační komise se  zatím nad žádostmi 
o udělení regionální značky schází pravidel-
ně dvakrát ročně. V  současné době je nosi-
telem regionální značky Opavské Slezsko 
regionální produkt 44 výrobků, 6 zážitků a 4 
služby. „Věříme, že kvalitních regionálních pro-
duktů je v  našem regionu ještě mnohem více 
a  budeme je moci v  budoucnu také přijmout 
pod křídla orlice v našem znaku,“ dodal před-
seda MAS Opavsko.

Kde produkty seženete?
S  certifikovanými výrobky i  samotnými vý-
robci se  můžete setkat na  mnoha akcích, 
které se  v  průběhu roku konají v  turistické 
oblasti Opavské Slezsko. Jedná se  napří-
klad o  otevírání turistické sezony, jarmarky 
na zámcích i ve městech nebo o  farmářské, 
vánoční a velikonoční trhy. 

Potravinové výrobky se  značkou Opavské 
Slezsko regionální produkt nabízí několik 
místních menších prodejen. Koupit si zde 
můžete především mléčné výrobky, uzeniny, 

pekárenské výrobky, mošty, sirupy a spoustu 
dalších. Výrobky, které nepodléhají rychlé 
spotřebě, si pak můžete zakoupit v Turistic-
kém informačním centru Opava a brzy také 
v turistických infocentrech v Hlučíně a Hrad-
ci nad Moravicí. „Jedná se o jedinečné výrobky, 
které vyhledávají především návštěvníci naše-
ho regionu a  lidé, kteří chtějí svým blízkým či 
návštěvám věnovat opravdu originální dárek 
z Opavy a okolí,“ připomněl Jan Černý. 

Značka Opavské Slezsko regionální produkt pomáhá s  propagací 
místních produktů a služeb. Slouží a zvyšuje prestiž:
 výrobcům, zpracovatelům, zemědělcům, farmářům, řemeslníkům, 
  potravinářům, umělcům a jiným,
 provozovatelům ubytovacích a stravovacích zařízení,
 poskytovatelům zážitků.

Výrobky a  služby, které získají oprávnění k  užívání značky, musí splnit 
řadu certifikačních kritérií, z nichž ta nejvýznamnější jsou kvalita a původ 
na území regionu.

Značka Opavské Slezsko regionální produkt slouží k:
 propagaci regionu (turistické oblasti Opavské Slezsko),
 zlepšení spolupráce místních aktérů,
 udržování a rozvíjení místních tradic a řemesel.

Žádosti o udělení regionální značky posuzuje certifikační komise, právo 
užívat značku dokládá certifikát, který je vydáván na  omezenou dobu 
dvou let. Úplný přehled platných certifikátů i  prodejních míst,  aktualit 
z  regionu a podmínky pro udělení značky najdete na webových strán-
kách www.regionalni-znacky.cz.

Regionální koordinátor značení: Místní akční skupina Opavsko z. s.,
e-mail: info@masopavsko.cz, tel. 602 947 904, www.masopavsko.cz.

Značka Opavské Slezsko regi-
onální produkt slouží zákazní-
kům (návštěvníkům i  obyvate-
lům Opavska) takto:
 zákazník má jistotu, že si kupu-

je originální výrobek s garanto-
vaným místním původem,

 při návštěvě certifikované re-
staurace nebo ubytovacího 
zařízení zákazník ví, že mu pro-
vozovatel bude věnovat mimo-
řádnou péči a  nabídne služby 
nad rámec běžného standardu,

 poskytované certifikované zá-
žitky jsou kvalitní a  jedineč-
né, protože vycházejí z  tradic 
a  kulturního nebo přírodního 
dědictví regionu.

Snímky: MAS Opavsko
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Později uznávaný hudební skladatel 
a  sbormistr Václav Kálik neměl lehké 
dětství. Otec, jeden z  prvních peda-

gogů českého gymnázia v  Opavě, byl příliš 
zaměstnán buditelskou prací ve  zdejší čes-
ké minoritě a  matka Ludmila, pocházející 
rovněž z  učitelské rodiny, se  nedokázala 
vyrovnat s  novou životní rolí a  novorozeně, 
které zde spatřilo svět 18. října 1891, i man-
žela Františka Kahlika pro ambice hudební 
umělkyně v Praze opustila. Takto strávil Vác-
lav Kahlik (příjmení si nechal změnit na Kálik 
až po roce 1918, i když se jeho děd a předci 
na Valašsku psali Kalichové) prvních pět let 
svého života v domě č. 9 na Nádražním okru-
hu v Opavě spíše pod dohledem najaté hos-
podyně. 

Otec si malého Václava začal více všímat, až 
když začal dospívat a  přitom nemohl pře-
hlédnout jeho nadání. Desetiletému chlap-
ci, kterého zaujal matčin zapomenutý klavír 
a  sám od  sebe se  na  něm pokoušel hrát, 
opatřil učitele hudby. Když bylo Václavu 
Kahlikovi sedmnáct, zcela osiřel, neboť ředi-
tel českého gymnázia v Zábřehu na Moravě 
František Kahlik náhle zemřel. Jinoch musel 
po maturitě v Zábřehu prodat otcovu profe-
sorskou knihovnu a  vybavení domácnosti, 
aby si mohl v  Praze zaplatit vysokoškolské 
studium hudby. 

Nejprve váhal mezi dráhou klavírního 
a houslového virtuosa, záhy se ale začal živit 

jako dirigent sborových těles. Pro Kálikovo 
další profesní směřování měla zásadní vliv 
podpora profesora Vítězslava Nováka, kte-
rého zaujaly Kálikovy skladatelské prvotiny 
na téma slezské přírody. Ostatně ke svým ko-
řenům se Václav Kálik ve své tvorbě stále na-
vracel. Dalším umělcem, který si Kálika cenil, 
byl skladatel Josef Suk. Když Kálik absolvoval 
jeho mistrovskou školu, zajistil mu stipen-
dium v  Itálii. A  právě Itálie se  stala Kálikovi 
druhou inspirační látkou, stále se  do  ní na-
vracel, až vplynul do kruhu italských umělců. 
Přestože získal mnoho prestižních nabídek 
v  Římě, Benátkách či Florencii nebo dříve 
v německých Drážďanech, nedokázal trvale 
žít v zahraničí. Vlast, domov či rodiště a prvo-
republikové Československo jej zásadně li-
mitovaly. Opavsko, Ostravsko, Jesenicko pra-
videlně například v  lednu 1921 koncertně 
navštěvoval. A mimo jiné zhudebnil některé 
ze Slezských písní Petra Bezruče a pro soprán 
a  klavír upravil Lidové písně severomorav-
ské. Ve  třicá-
tých a  čtyři-
cátých letech 
se také v Čes-
koslovensku 
stal Václav 
Kálik uznáva-
ným sklada-
telem – jeho 
díla často 
premiérovala 
Česká filhar-

Hudební skladatel 
Václav Kálik

monie pod taktovkou Rafaela Kubelíka 
a Václava Talicha. Čestným členstvím jej po-
ctila Česká akademie věd a  umění. Žel ve-
řejné uznání nebylo v souladu s  finančním 
zajištěním. Po  většinu tvůrčí práce se  Kálik 
potýkal s existenčními problémy, ke kterým 
se  záhy přidaly vleklé zdravotní problémy 
se srdcem. 

Václav Kálik zemřel po  náhlém zdravotním 
kolapsu v  Praze 18. listopadu 1951. Operu 
dedikovanou Opavě už nestihl složit. Jeho 
pozůstalost se  péčí manželky Marie (v  sou-
ladu s  přáním zesnulého skladatele) ales-
poň dostala do  sbírek místního Slezského 
zemského muzea. Václava Kálika v  Opavě 
od  roku 1995 připomíná na  kateřinském 
předměstí stejno-

jmenná ulice a o pět let dříve název základní 
umělecké školy. Ostatně tato škola se nachá-
zí v bezprostředním sousedství Kálikova rod-
ného domu na Nádražním okruhu v Opavě. 
Před budovou zmíněné hudební školy byla 
v září 1991, u příležitosti stého jubilea skla-
datelova narození, umístěna bysta od praž-
ského sochaře Jiřího Václava Hampla.

Kálikova hudba se  stále hraje a  oslovuje 
posluchače, její nahrávky je možno získat 
v Supraphonu a vydavatelství Českého roz-
hlasu.

Jaromíra Knapíková

Nádražní okruh v době narození Václava 
Kálika (rodný dům označen).

Z cyklu Návrat.
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Předkládaný cestovní pas je jediným 
skutečně osobním předmětem, který 
je nám znám a  lze jej nezpochybnitel-

ně spojit se spoluzakladatelem obchodního 
domu Breda & Weinstein Davidem Wein-
steinem. Cestovní pas měl umožnit Davidu 
Weinsteinovi útěk z  Československa, bohu-
žel se tak nestalo a on i  jeho žena dne 1. 8. 
1939 spáchali v  Praze v  pronajatém pokoji 
penzionu sebevraždu morfinem… 

Po  zavedení tzv. Norimberských rasových 
zákonů se  situace pro židy zásadně změnila 
a  vyhrotila v  noci ze  dne 9. na  10. listopadu 
1938. Během křišťálové noci v Opavě byla vy-
pálena opavská synagoga, zničeny židovské 
obchody, domy a byty, ale také hřbitovy. V té 
době byl David Weinstein se  svou ženou už 
v Praze a syn Robert v norském Oslu. Honos-
nou rodinnou vilu nacházející se na dnešním 
náměstí Slezského odboje zabralo gesta-
po a  umístilo do  ní svou úřadovnu. Situace 
se zcela zhoršila 15. 3. 1939, kdy do Prahy vpo-
chodovali Němci. Vyhlášením protektorátu 
Čechy a Morava vstoupila v platnost opatření, 
která měla židy vyčlenit ze  společenského, 

kulturního a hospodářského ži-
vota. David Weinstein definitiv-
ně pochopil, že je iluzí spojovat 
svůj další život a  podnikání 
s Československem. Definitiv-
ně v něm dozrál plán na útěk. 
Dne 7. 6. 1939 byla Davidovi 
po  předchozí žádosti o  rok 
prodloužena platnost ces-
tovního pasu.  Dne 16. 7. 
se David dozvěděl, že firmu 
Breda & Weinstein, kterou 
usilovně celý život budoval, 
přebírají německé úřady. 
Z  dokumentů je patrné, 
že  Weinsteinovi plánovali 
útěk do  Londýna. Ve  druhé 
žádosti již však bylo jako cílová destinace uve-
deno Oslo. Londýn měl být zřejmě jen pře-
stupnou stanicí, o tom svědčí vízum udělené 
v  červenci 1939. Je velmi pravděpodobné, 
že plány směřovaly ke shledání se se synem 
Robertem… 

Cestovní pas byl pro výstavu Na  útěku za-
půjčen z Národního archivu v Praze. Za zpro-

středkování vý-
půjčky děkujeme Zemskému 
archivu v Opavě. Pas bude v Obecním domě 
k vidění do 3. června.

Kateřina Pelcová, OKO
(sestaveno z textů výstavy od Václava Hájka) 

Foto: Národní archiv v Praze

Cestovní pas Davida Weinsteina, 
spoluzakladatele firmy Breda & Weinstein

Pokaždé, když se setkáme se sochou, je 
to příležitost a podnět. A to k nejrůzněj-
ším reakcím podle konkrétního přípa-

du. Může být stavba, model hradu, nebo tře-
ba dětská prolézačka brána jako sochařské 
dílo? Není to jen kýč a nepatřičnost v kontex-
tu opavských skulptur a uměleckých plastik? 
Domnívám se, že ne, podívejme se na to z ji-
ného úhlu a  v  širších souvislostech. Dnešní 
dílo je k tomu výbornou příležitostí. 

Hrad se nachází v areálu opavské nemocni-
ce před budovou dětského oddělení. Vznikl 
před sedmdesáti lety v průběhu rekonstruk-
ce dětského pavilonu, která proběhla mezi 
lety 1947–1949. Byla to doba prvních pová-

lečných let, logicky určovaná převážně jiný-
mi potřebami než realizacemi výtvarných 
děl, pomineme-li budování pomníků váleč-
ným obětem a hrdinům. Stranou oficiálního 
proudu tak vzniklo dílko motivované zcela 
neideologicky, z  projevu dobré vůle, bez 
patosu, pouze z  potřeby zkrášlit a  zpříjem-
nit veřejný prostor. V průběhu rekonstrukce 
dětského oddělení se  tehdy skupina lékařů 
shodla s  jedním z  pracujících řemeslníků, 
zedníkem a  štukatérem Teofilem Marušou 
z Háje ve Slezsku a ten následně v prostoru 
před pavilonem vytvořil zděný model hradu 
inspirovaný hradem Karlštejnem.

Hrad je postaven na malém návrší z lomové-

ho kamene. Stěny jsou vyzděné z drobných 
kamenů a  omítané. Cimbuří, plechové stře-
chy a další detaily jsou barevně vymalované. 
Stavba je poměrně bytelná a dodnes pravi-
delně udržována. Na  první pohled je vidět 
ze všech směrů a mezi budovami se v prosto-
ru dobře vyjímá. Vzpomínám si dodnes na ty 
smíšené pocity, které nejspíš zná každý, kdo 
jako dítě kráčel směrem k dětskému odděle-
ní. Na jednu stranu obavy, co bude, nejraději 
se otočit a  jít opačným směrem. Na druhou 
stranu radost vidět tu stavbu, touha fanta-
zie stát se malým obyvatelem toho hradu… 
A  možná jste také někdy vedli své dítě tím 
směrem a  v  duchu byli vděčni staviteli hra-
du, když jste říkali: „Podívej, jaký krásný hrad 
tu mají, tady se nemusíš bát, vidíš, jak je to 
tu hezké…“  

Když tak ten hrad vidím a  přemýšlím, kolik 
příležitosti a  podnětů poskytuje nám všem 
napříč věkovými kategoriemi, napadá mě, 
není to snad naplnění představy o tom, co je 
to umělecké dílo, co je to socha ve veřejném 
prostoru?

Tomáš Skalík

Karlštejn 
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Alphega
Klášterní lékárna
Poskytujeme 
odborné poradenství 
a nadstandardní 
služby pro vaše 
zdraví

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  
nebo na telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. 

Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

HLADINA CHOLESTEROLU 
V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

Novinka! 
KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových 

problémů, zvyšování krevního oběhu 
a průtoku lymfy

Novinka! 
PLICNÍ VĚK
•  změříme vám plicní věk a zjistíme, 

jak na tom jsou vaše plíce

Novinka! 
ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
•  odborné poradenství při odvykání kouření

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina 

optimální, a doporučíme vhodná 
režimová opatření

HLADINA KYSELINY 
MOČOVÉ V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká 

a zda vám nehrozí dna

ABI INDEX 
(indikátor ischemické 
choroby dolních 
končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo 

cévní mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají

Uvedená sleva se vztahuje ke stupni výbavy X-Trail Czech Line 2.0 dCi 4x4 X-Tronic. Nabídka je platná do 31/12/2017. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. 
Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh smlouvy. X-Trail:  
Kombinovaná spotřeba 4.9-6.2 l/100 km, kombinované emise CO2 129-158 g/km. Qashqai: Kombinovaná spotřeba 3.8-5.8 l/100 km, kombinované emise CO2 99-134 g/km. 
Juke: Kombinovaná spotřeba 4,0-6,5 l/100 km, kombinované emise CO2 104-153 g/km. 

CROSSOVERY NISSAN 
CZECH LINE

NYNÍ SE ZVÝHODNĚNÍM 
AŽ 128 000 KČ

NISSAN JUKE
JIŽ OD 379 000 CZK
• Automatická klimatizace
• Navigační system
•  Kompletní balíček personalizace 

včetně 18” hliníkových kol

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 499 000 CZK
•  Nissan Safety Pack
•  Navigační systém NissanConnect
•  LED světlomety denního svícení
•  17” hliníková kola

NISSAN X-TRAIL
JIŽ OD 649 000 CZK
•  Nissan Safety Shield
•  Navigační systém NissanConnect
•  18” hliníková kola
•  Bezdotykové otevírání kufru

REPREcar NEW s.r.o. - Přemyslovců 344/6, Opava - Jaktař, tel.: + 420 734 423 496
www.nissanreprecar.cz
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Jak vypadaly opavské kavárny?

Šéf činohry Jiří Seydler o letošní poslední premiéře: 

Naše divadlo se představí svému divákovi 
v plné síle svého výkonu

Přenést se  v  čase a  vnímat atmosféru 
20. a 30. let minulého století vám umož-
ní nová výstava v Obecním domě, která 

ponese název Svět opavských kaváren. Za-
čne vernisáží 20. června v 18 hodin v Expo-
zici Cesta města. Jak je z názvu patrné, bude 
se zabývat nejen vůní kávy, ale také návštěv-
níkům umožní díky množství exponátů na-
hlédnout do interiérů dnes již zaniklých míst. 

„Představíme více než třicítku historicky dolo-
žených opavských kaváren a kafíren, mezi nimi 
i ty, jenž se už vepsaly do opavských dějin jako 
Café Niedermeyer, Café Wien, Café Raida, Café 
Hedwigshof, Café Habsburg (American Bar), 
Promenádní kavárna (Garten-Café-Restau-
rant J. Philipp), Café Hansel, kavárna Orient, 
ale také ty o něco méně známé jako Café Cent-
ral, Café Austria, Kavárna a cukrárna Jelinek či 
Café Gross,“ uvedla kurátorka výstavy Kateři-
na Pelcová. 

Výstava nabídne množství exponátů zapůj-
čených z  několika muzeí v  Moravskoslez-
ském a Zlínském kraji. Dozvíte se nejen o his-
torii opavských kaváren, ale budete moci 
načerpat znalosti o přípravě kávy v minulosti 
i dnes, o pěstování kávovníků a o zpracová-
vání kávových zrn. „Pozornosti jistě neunikne 
řada pozoruhodných obrazových materiálů, 

zvětšenin pohlednic, z nichž převážená část je 
ze sbírky Rudolfa Dybowizce, ale také autorky 
textů výstavy Jaromíry Knapíkové,“ dodala Ka-
teřina Pelcová. Pohlednice doplní dobové fo-
tografie zachycující exteriéry kavárenských 
budov. K vidění bude velké množství auten-
tických předmětů. „Zásadními exponáty jsou 
předměty svázané přímo s  opavskými kavár-

nami, s  jejichž sběrem pomohli přímo Opa-
vané,“ poznamenala kurátorka. Obdivovat 
budete moci umělecká díla reflektující kavá-
renskou atmosféru první poloviny 20. století. 

Výstava potrvá do 4. listopadu a od září bude 
doplněna o nabídku animačních programů. 
Přijďte a nechejte se unést vůní kávy.

Muzikál o  rytířském srdci Muž z  kra-
je La Mancha bude na  prkna Slez-
ského divadla uveden v  premié-

rách 17.  a  19. června. Příběh autorů Dale 
Wassermanna, Joe Dariona, Mitcha Leigha 
na  nestárnoucí quijotovské téma volně vy-
chází z nejznámějšího románu Shakespearo-
va současníka Miguela de Cervantese. 

Dirigentem společného projektu všech sou-
borů bude Josef Štefan a režie se ujímá umě-
lecký šéf činohry Jiří Seydler, který dílo v ná-
sledujícím krátkém rozhovoru představuje. 

Co vás vedlo k  inscenování titulu Muž 
z  kraje La Mancha a  co si myslíte, že  by 
Slezskému divadlu a jeho divákům mohlo 
toto představení přinést?
Muž z  kraje La Mancha je světově úspěš-
ný muzikál s  výraznou tematickou linií. Je 
obhajobou svobodomyslnosti a  idealismu. 

Protivníkem Dona Quijota je ten reálný, su-
chopárný a vypočítavý svět, plný všeobecně 
uznávaného pragmatizmu až oportunizmu. 
Don Quijote bojuje, jak všichni víme, proti 
větrným mlýnům a z marnosti jeho boje ne-
vyplývá jeho nesmyslnost, ale naopak nut-
nost bojovat vytrvale pro svůj ideál. A je lho-
stejno, jestli je to boj vnitřní (sám se sebou, 
s  okolím, s  nevyléčitelnou nemocí) anebo 
vnější (boj o  spravedlnost, morálku anebo 
poctivé okolí). Muzikál má tedy téma z nej-
silnějších a  nejpotřebnějších! Neztrácejme 
nikdy to, čím jsme výjimeční! Bojujme!

Jak jste se zhostili způsobu divadla na di-
vadle?
Jsme před začátkem zkoušení, takže bych 
zatím žádná vítězství nevyhlašoval. Divadlo 
na  divadle je velice často používaná forma, 
v našem případě dokonale vytěžitelná, pro-
tože na jevišti se bude odehrávat jakýsi soud 

(spíše šikana) ostatních vězňů nad autorem 
Dona Quijota Miguelem Cervantesem. Jeho 
obhajobou je odehrání děje jeho románu. 
Umožňuje nám to vytvoření dramatické si-
tuace času – skutečný soud se  blíží, nejpr-
ve se  Miguel musí obhájit před spoluvězni 
a  potom předstoupí před soud inkviziční. 
Nepříjemná budoucnost, ale jediná možnost 
je bojovat s  ní, proti ní – pak teprve začne 
existovat možnost vítězství.

Jak se  těšíte na  zkoušení a  spolupráci 
s operním souborem Slezského divadla?
Těším se, že  se  zase po  nějakém čase naše 
opavské divadlo představí svému divákovi 
v plné síle svého výkonu. Propojení jeho či-
noherců, operních zpěváků, pěveckého sbo-
ru, orchestru a baletní složky mi nabízí takřka 
neomezené možnosti režijního vyjádření. 
A to mám ještě malinké překvapení schova-
né v rukávu!!!

Café Orient na rohu Hrnčířské a Ostrožné ulice. Budova zde stojí dodnes, jen její 
funkce se změnila. Pohlednice ze sbírky Jaromíry Knapíkové

Muž z kraje La Mancha je uváděn po dohodě s The Musical Company, LP, 214 Sullivan Street, Ste. 4, New York, NY, 100 12 – 1354,  www.musicalcompany.
com. Telefon (212) 598 -2204, e-mail: info@themusicalcompany.com. Původní produkci režíroval Albert Marre.
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Luca Gualco představí své nové album
Hudební skladatel, pedagog a koncertní só-
lista Luca Gualco v současné době žije a pra-
cuje v České republice. Italský hudebník na-
vazuje na tradice jihoamerické klavírní školy 
Claudia Arrau a  Luise Landea. Opavskému 
publiku představí ve  čtvrtek 7. června své 
nejnovější album s názvem Chiudi gli occhi, 
což v překladu znamená Zavři oči. Jeho hu-
dební pojetí osciluje mezi klasikou a  mo-
derním minimalismem. Jak sám název alba 
napovídá, při jeho poslechu můžete pod 
zavřenými víčky cestovat spolu s  umělcem 
na vlně tónů inspirovaných mořem a dálka-
mi. Album je zajímavé také několika sklad-
bami, v  nichž došlo k  netradičnímu spojení 
klasického klavíru a etnického nástroje – af-
rického bubínku djembe v  podání Zuzany 
Tihlaříkové. Koncert, jehož spolupořadate-
lem je také město Opava, začne v 19 hodin 
v  Knihovně Petra Bezruče. Vstupenky jsou 
v předprodeji ve Sluně.

Unikátní výstava v knihovně nejen pro 
zrakově postižené
Maris Art Project představuje výstavu japon-
ské umělkyně Liku Maria Takahashi, která 
tvoří díla speciální pískovou technikou. Ver-
nisáže, která se konala 31. května, se zúčast-
nila umělkyně osobně. Maris je první písková 
technika, díky které mohou i zcela slepí lidé 
porozumět samotné malbě. Barevný odstín 
(jas) je vyjádřen pomocí hrubosti jednotli-
vých kamínků. Červená, žlutá a  modrá bar-
va je vyjádřena pomocí esenciálních olejů 
z  bylin. Kamínky jsou malovány akrylovými 
barvami, a proto lidé, kteří vidí, mohou mal-
by ocenit i bez doteku, zatímco lidé se zrako-
vým postižením dílo vnímají hlavně pomocí 
doteku citlivými konečky prstů, které použí-
vají pro čtení Braillova písma. Výstava, jež při-
pravila sjednocená organizace nevidomých 
a  slabozrakých ČR, z. s., oblastní odbočka 
Opava ve spolupráci s Knihovnou Petra Bez-
ruče v rámci 24. ročníku festivalu Dny umě-

ní nevidomých na  Moravě, bude v  opavské 
knihovně k vidění do 21. června. Záštitu nad 
celou akcí převzalo japonské velvyslanectví 
v Praze.

Rotující Kedluben je na scéně 30 let
V červnových dnech uplyne 30 let od vzniku 
opavské alternativní rockové skupiny Rotují-
cí Kedluben. Původně hudebně-recesistické 
sdružení prošlo během let mnoha změnami 
stylovými i  personálními. V  současné době 
se skupina prezentuje výhradně vlastní tvor-
bou v žánru, který by se dal nazvat bigbea-
tovým písničkářstvím. V  sobotu 9. června 
od 15 hodin proběhne v areálu U Chovatelů 
ve Slavkově hudební festival, na kterém ka-
pela své kulatiny řádně oslaví. Kromě Rotují-
cího Kedlubnu a původních členů seskupení 
vystoupí také Granulom z Chrudimi, Hruško-
vý Kompot z Opavy, L. D. G. C. z Opavy, Karel 
Bušár Olbrecht, Sytý Synsýr z Ostravy a nebu-
de chybět taneční skupina Statické Ředkve.

Pravidelnou součástí červnového opav-
ského hudebního kalendáře se  sta-
la mezinárodní interpretační soutěž 

Beethovenův Hradec. Do  letošního 56. roč-
níku, který byl vypsán pro obor violoncello, 
se přihlásilo rekordních 72 soutěžících z Čes-
ka, Číny, Chile, Francie, Jižní Koreje, Maďar-
ska, Německa, Nizozemska, Polska, Rakous-
ka, Slovenska, Slovinska, Srbska, Španělska 
a  Švýcarska. Aby mohli všichni kandidáti 
představit svůj sólový program v klidu, bylo 
tentokrát první kolo rozděleno do dvou dnů. 

Ve  Velké dvoraně se  tradičně představí ta-
lentovaní žáci základních uměleckých škol 
na akci Vivat musica!, a to v úterý 12. června. 
Dílny pro nejmladší skladatele – pro kompo-
zičně nadané děti a jejich lektory proběhnou 
od 14. do 17. června. Na své si přijdou ve čtvr-

tek 21. června i opavští abonenti, pro něž bu-
dou v obvyklých časech přistaveny autobusy, 
aby je odvezli na Tóny hravé a sváteční. Hosty 
koncertu pořádaného ve  spolupráci s  měs-
tem Opavou bude tentokrát Trio Martinů 
se skladbami Zdeňka Lukáše, Bohuslava Mar-
tinů a Ludwiga van Beethovena. 

Volně přístupná veřejnosti budou i všechna 
tři soutěžní kola od 21. do 24. června a rov-
něž závěrečný koncert spojený s  předáním 
cen těm nejúspěšnějším laureátům letošní-
ho hudebního klání, který začne 24. června 
v  18.30 hodin. „Program nedělního koncertu 
nazvaného Radost z  vítězství určí porota až 
po odeznění posledních soutěžních tónů,“ do-
plnil ředitel soutěže Jakub Hypš a pozname-
nal: „Protože se z vítězů Beethovenova Hradce 
mnohdy staly světové hvězdy, bude jistě zají-

mavé sledovat, s  jakou 
energií vystoupí na  po-
čátku své kariéry.“

Odborná porota mezi 
finalisty rozdělí finanční ceny, které hlavní po-
řadatel, jímž je Církevní konzervatoř Opava, 
mohl nabídnout díky grantům Moravskoslez-
ského kraje a Ministerstva kultury či dotacím 
od Matice slezské a města Hradec nad Mora-
vicí. Laureáty však čekají i další atraktivní na-
bídky – recitál ve studiu Českého rozhlasu Os-
trava Presto, sólové vystoupení s Janáčkovou 
filharmonií nebo mistrovský smyčec z  dílny 
Luboše Odlase.

Všechny informace, včetně detailního pro-
gramu, můžete najít na webu www.beetho-
venuv-hradec.eu.

Rekordní Beethovenův Hradec

Pomozte Slezskému zemskému muzeu 
s publikací o malíři Paulu Gebauerovi
Slezské zemské muzeum připravu-

je publikaci, která bude věnována 
slezskému malíři Paulu Gebauerovi 

(1888−1951). Tento umělec německé ná-
rodnosti pocházel ze  Sosnové. Zabýval 
se především selskými motivy, malbou por-
trétů a  nástěnnou malbou. Vyzdobil mimo 
jiné i  kostel svaté Hedviky, budovu bývalé 
německé městské knihovny na Rybím trhu 

či bývalý obřadní sál v budově opavské spo-
řitelny. 

Řada jeho děl je však dodnes známá pouze 
z  fotografií pořízených Rudolfem Chodu-
rou ve 30.  letech 20. století. „Je však možné, 
že se tyto obrazy nachází v soukromém vlast-
nictví Opavanů. Díla Paula Gebauera jsou 
poměrně lehce rozpoznatelná ojedinělým vý-

tvarným stylem. Gebauer svá díla také vždy 
podepisoval čitelnou signaturou,“ upozornil 
tiskový mluvčí muzea David Váhala. 

V  případě, že  vlastníte obraz, který je, či by 
snad mohl být dílem Paula Gebauera, prosím 
obraťte se e-mailem na Lenku Rychtářovou, 
kurátorku výtvarného umění Slezského zem-
ského muzea, rychtarova@szm.cz.
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Děti můžou slavit ve velkém 
Opavský den dětí pod taktovkou města 
Opavy a  desítek dalších organizátorů bude 
zahájen zábavnými aktivitami a  atrakcemi 
2.  června ve  13 hodin v  Městských sadech. 
Děti si budou moci prohlédnout záchranář-
skou, policejní nebo armádní techniku, zaba-
vit se na stanovištích s aktivitami nebo si za-
skákat na nafukovacích atrakcích. V případě 
nepříznivého počasí bude tato část akce od-
ložena na sobotu 9. června. V neděli 3. červ-
na je pro děti připraven atraktivní program 
v prostorách Obecního domu, v Domě umě-
ní nebo v  Historické  výstavní budově Slez-
ského zemského muzea. Letos si děti budou 
moci zajít také do Památníku Petra Bezruče 
na Ostrožné ulici. V 15 hodin začne ve Slez-
ském divadle operní Pošťácká pohádka. 

Na vyhlídce s Olgou Procházkovou
Koncertní duo Olga Procházková a  František 

Šmíd opět zvou své příznivce na  příjemné 
posezení s nádhernou vyhlídkou na centrum 
Opavy, veselé povídání i krásné melodie hu-
debních mistrů různých období napříč žánry. 
Druhé pokračování s názvem Nikdy neříkej ni-
kdy se uskuteční ve středu 27. června v 18 ho-
din v kavárně Lucaffe na Ostrožné ulici č. 10 
v 5. patře (budova Zlatý anděl). Místa si může-
te rezervovat na telefonu 739 629 296. 

Výstava se věnuje Gustavu Klimtovi
Aktuálním a nejnovějším počinem Univerzitní 
knihovny Slezské univerzity v Opavě je výsta-
va o  malíři Gustavu Klimtovi, kterého může-
me směle označit jako průkopníka moderny. 
Expozici v prostorách knihovny na Bezručově 
náměstí 14 lze vidět až do  27. června vždy 
v čase otvírací doby knihovny. Vstup je volný. 
„Touto putovní výstavou chce Rakouské kultur-
ní fórum v  Praze a  naše univerzitní Rakouská 
knihovna připomenout 100. výročí úmrtí tohoto 

symbolu moderny. Koncept výstavy byl ale pa-
radoxně původně koncipován k příležitosti 150. 
výročí narození Gustava Klimta. Přesto je vhod-
ná i k uvedení při příležitosti výročí jeho úmrtí, 
které je ještě navíc v  Rakousku prezentováno 
v  souvislosti se  100. výročím vzniku Rakouské 
republiky,“ vysvětluje vznik expozice Zlatuše 
Vlhová, správce fondů Rakouské knihovny 
a Německé knihovny univerzity. 

Kouzlo živých motýlů
Na  oblíbenou výstavu tropických motýlů 
se můžete letos opět vydat do Arboreta Nový 
Dvůr, kde v pěstebním skleníku bude tento 
krásný okřídlený hmyz k  vidění od  začátku 
června denně od 9 do 16 hodin až do nedě-
le 1. července. Prodej vstupenek končí vždy 
v  15.30 hodin. Pokud vám bude přát štěstí, 
můžete během prvních několika dní pozoro-
vat, jak se z kukel líhnou motýli, a obdivovat 
jejich tvary a jedinečné mimikry.

Nejhvězdnější program ve  své historii, 
ale také dva zámky jako z  pohádky, 
vybranou gastronomii, vlastní víno 

i  rodinnou pohodovou atmosféru – to vše 
nabízí i  letos 29.  a  30.  června kulturní la-
hůdkářství zvané Hradecký slunovrat, které 
se odehrává tradičně na zámku v Hradci nad 
Moravicí. 

Hvězdy i progresivní objevy
Hudební program nabídne přehlídku hvězd-
ných interpretů, mezi kterými budou Dan 
Bárta & Illustratosphere, Zrní, Iva Bittová s Vla-
dimírem Václavkem, Vltava, Longital, Živé 
kvety, Jaroslav Hutka, Gerald Clark (Jihoaf-
rická republika). Ovšem Hradecký slunovrat 
je známý také tím, že  jeho publikum rádo 
objevuje nová a neznámá jména. „Pro mnohé 
diváky bude jistě objevem koncertní senzace 

loňského léta 1flfsoap, světově znějící Ostraváci 
Places, nadžánrová kapela Noir Voir nebo The 
Odd Gifts, což je výborný indie pop s texty, které 
se  vyjadřují k  současnému dění,“ přiblížil další 
část hudebníků ředitel festivalu Václav Müller 
a doplnil, že velmi aktuální je také nejnovější 
deska Neboj písničkáře Jakuba Čermáka, vy-
stupujícího pod pseudonymem Cermaque.

Na  žánry si skutečně na  Hradeckém sluno-
vratu nehrají, a  tak se  v  zámeckém areálu, 
kde by se dal genius loci doslova krájet, mů-
žete setkat s jakoukoli muzikou, kterou orga-
nizátoři považují za kvalitní – od elektroniky 
až třeba k folkloru.

„Rád bych upozornil na  velmi početný pro-
jekt Beránci a  vlci, který je naprosto výjimeč-
ný nejen v  kontextu české world music. Velká 

spousta muzikantů na podiu a ještě větší počet 
různých nástrojů, propojení několika kapel 
od  jazzmanů ke  krojovanému ženskému sbo-
ru. Jsme velmi rádi, že teprve druhé vystoupe-
ní projektu, za nímž stojí Marian Friedl a Jitka 
Šuranská, proběhne právě na Hradci,” doplnil 
Václav Müller.

Novinka letošního festivalu – 
Salon Mechtilde
Nehudební program Hradeckého slunovra-
tu ponese souhrnný název Salon Mechtilde. 
Diskuze, přednášky, výstavy nebo projekce 
dokumentárních filmů budou mít za patron-
ku Mechtilde Lichnovskou, manželku hraběte 
Karla Maxe Lichnovského, s nímž v Hradci nad 
Moravicí v minulosti pobývala  a od jejíž smrti 
uběhne letos v červnu přesně šedesát let.

„Můžete se  těšit na  zajímavý mix velmi odliš-
ných témat i osobností. Nejvýraznějším bodem 
programu bude bezesporu architekt, herec 
a spisovatel David Vávra, se kterým se na fes-
tivalu setkáme hned několikrát, ať už v  rámci 
přednášky s názvem 10 kroků architektury Da-
vida Vávry, prostřednictvím jeho pořadu Šum-
né stopy, nebo při čtení poezie,“ uvedla spolu-
organizátorka festivalu Magdaléna Hájková.  

Pro všechny návštěvníky zámku bude opět 
volně přístupný hudební program na  Wel-
come scéně mimo placenou zónu festivalu. 
Do něj vybrali dramaturgové Ondra Oborný 
a Milan Tesař z mnoha desítek přihlášených 
14 kapel, které si svou kvalitou nezadají 
s těmi vystupujícími na hlavních scénách. 

Vše důležité o  akci najdete na  webových 
stránkách www.hradeckyslunovrat.cz a také 
na facebooku festivalu.

Hradecký 
slunovrat rozsvítí 
hudební hvězdy

Doprovodný program nabídne průřez různými tématy 
a spoustu novinek. 

Foto: Tomáš Rychtář
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VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD
VINYLOVÉ PODLAHY, PVC, 
BYTOVÉ I OBJEKTOVÉ KOBERCE,
LAMINÁTOVÉ PODLAHY,
VŠE VČETNĚ POKLÁDKY

Hrnčířská 16, 746 01 Opava 
tel.: 720 951 531

info@velvet� oor.cz
www.velvetfl oor.cz

HRNČÍŘSKÁ ULICE (VEDLE  LABUŽNÍKA)

NYNÍ  V  NABÍDCE  NAPŘÍKLAD:

SMYČKOVÝ KOBEREC
VALENCIA

VYSOKOZÁTĚŽOVÉ PVC
PRIMA

ceny včetně DPH 21 %

VELVE T FLOOR

180,- Kč/m2
339,- Kč/m2

Minule jsem hodnotil radnici za realizaci letoš-
ních investic, ale jak si koalice vede při plnění 
svých programů? Nevíme. Programové prohlá-
šení tohoto vedení nikdo neviděl a my jen tuší-
me, jaký mělo plán. Asi hlavně vydržet ve svých 
funkcích, což se  mu jediné podaří. Hlasování 
mají bezchybné. Když bylo potřeba, opřeli 
se rychle o soudružskou pomoc a nepohrdnou 
ani podporou morálně odepsaných osobností. 
A výplata tak poběží až do voleb.

Sny primátora Křupaly známe. Měla to být 
průmyslová zóna a  hlavně bazén. Pro první 
se vykoupila část pozemků za desítky milio-
nů korun, sehnal milion na projekt a  tím to 
i skončí. Zónu nikdo nechce a nejde ji ani na-
pojit na elektřinu ještě pár let. Celkové nákla-
dy se odhadují přes 200 milionů Kč.

S bazénem je to podobné, dva roky se projek-
tuje a plánované náklady došplhaly k 500 mi-
lionům. Takového Otesánka nechceme a  už 
teď je jisté, že do voleb se stejně nic nestihne. 
No a  nově přibyl sen o  první fotbalové lize 
a vyhřívané trávě. I tady je provedení ale velmi 
amatérské a bude zajímavé sledovat, kolik to 
městskou kasu bude nakonec stát. 

Náměstek Halátek po 8 letech konečně při-
pravil záměr pro Dukelská kasárna a  bude-
me svědky snahy dotáhnout akci ještě před 
volbami. Jen nevíme, zda se bude prodávat 
nebo pronajímat. Zpracování bioodpadu 
také není připraveno. Slezanka zeje prázdno-
tou, ale každý měsíc máme workshop co s ní. 
Pořádná idea v  nedohlednu. Investor, který 
vše rozjel, byl raději vyplacen 30 miliony. Ces-

ty a  chodníky města chátrají. Majetek pod 
správou náměstka Vítečka taky. Pár barev-
ných fasád nemůže zakrýt, že  město se  ne-
rozvíjí a  chátrá. Několik nápadů se  objevilo 
dobou, ale většinou pro ně platí, že se mluví 
dříve, než přemýšlí. Jízdné zdarma seniorům, 
vyhlášené náměstkem Stiborským, se  pak 
dodatečně schválilo, ale stojí nás dvakrát to-
lik, než tvrdil. 

Na  ohlášenou opravu Zimního stadionu 
nemáme v  rozpočtu ani korunu a  stavební 
povolení není. Ani na opravu domů Horního 
náměstí, co vyhlásili radní do novin. Výsled-
kem jsou jen pobouření a znejistění nájem-
níci. Atd, atd. 

Marek Veselý, zastupitel ODS 

Vážení spoluobčané,
současná koalice vznikla před cca 2,5 lety 
díky rozpadu hnutí ANO a díky Markovi Vese-
lému, který svým chováním z bývalé koalice 
vyloučil svou ODS. 

Průmyslová zóna je projekt na více než jedno 
volební období a  jen naivní člověk si může 
myslet, že  ekonomický růst bude věčný. 
Musíme nabízet plochy pro rozvoj místních 
firem, které již svůj zájem projevují, obecně 
pro investory s vysokou přidanou hodnotou 
a  vyššími než průměrnými mzdami, neboť 
mzdy jsou v  Opavě velmi nízké. Chápeme, 
že se to některým podnikatelům nelíbí, pro-
tože si vyšší mzdy nepřejí. 

Projekt bazénu se  neřešil 10 let a  my jsme 
se toho ujali před 2,5 lety. Ve velmi krátkém 
čase jsme zvládli projektovou dokumentaci, 
stavební řízení i nezávislé posouzení nákladů 
a účelnosti řešení ze strany experta z ČVUT. 
Naši občané i děti si nový bazén zaslouží. Byl 
to právě Marek Veselý, kdo na zastupitelstvu 
tvrdil, že máme Dukelská kasárna nabídnout 
k pronájmu různým firmám. My si myslíme, 
že všehochuť ve stylu asijské tržnice do na-
šeho města nepatří. Proto jsme před 2  lety 
zpracovali koncept nové rezidenční čtvrti, 
která měla být atraktivní pro privátní deve-
lopery a k údivu opozice máme 6 zájemců. 

MHD zdarma stojí městskou kasu cca polovi-

nu toho, co jsme odhadovali. Marek Veselý již 
několik let útočí na Slezský FC, zatím neúspěš-
ně, ale rekonstrukci Zimního stadionu opo-
zice o  1 hlas zablokovala, konečně se  něco 
povedlo, blahopřeji. My ale podáme projekt 
znovu. Řešíme jeden soudní spor, ale stavební 
řízení běží, na nic nečekáme.

Jsme hrdi na to, že jsme zrušili projekt obřího 
shopping centra za Slezankou a v těchto dnech 
zahajujeme rekonstrukci parku za  Slezankou 
jako první krok přestavby. Měníme Opavu 
k lepšímu, lidem jako je Marek Veselý navzdory. 

Libor Witassek, koaliční zastupitel Změny 
pro Opavu

Velká inventura

Reakce na komentář zastupitele Marka Veselého



23

Inzerce

Na východ od Ostravy vyrostlo 
v 50. letech dvacátého století 
naše nejmladší město – Ha-
vířov. Svůj název získalo proto, 
že bylo postavené pro horníky 
z ostravsko-karvinských dolů, 
které bylo nutné i ubytovat, 
protože původní dělnické ko-
lonie přestávaly stačit. 

Pokud hledáte kvalitní a do-
stupné bydlení, Havířov může 
být dobrou volbou. Stává se 

„druhou Porubou“, ale levněj-
ší. Zatímco v Ostravě poptávka 
po nájemním bydlení několi-
kanásobně převyšuje nabíd-
ku, v Havířově, odkud cesta do 
centra Ostravy trvá přibližně 
stejnou dobu, jako byste jeli 
z Poruby, jsou byty k mání. 
Město je s Ostravou propojeno 
rychlostní komunikací i že-
leznicí, takže se dá říct, že je 
takřka její součástí. 

Havířov může být výbornou 
volbou pro ty, kteří si zamilova-
li styl Sorela, mají rádi přírodu 
a ocení blízkost Beskyd. Navíc 
velkou výhodou bydlení v Haví-
řově oproti Ostravě jsou nízké 
ceny nájmů, kdy rozdíl v někte-
rých bytech činí až 30 procent. 
Finančně dostupnější bydlení, 
výborná občanská vybavenost 
nebo snadné parkování činí Ha-
vířov stále atraktivnější lokalitou. 

Havířovské bulváry připomínají Paříž a Moskvu
Proč bydlet v Havířově
Může se pochlubit jedním z nejlepších prostředí 
pro bydlení z celé ostravské aglomerace, dob-
rým dopravním napojením na Ostravu a Kar-
vinou, okolní i vzdálenější města, nachází se 
v blízkost polských a slovenských hranic. Ob-
čané města si pochvalují mnoho zeleně i v hus-
té zástavbě, možnost využití okolních lesů pro 
rekreační funkci stejně jako možnosti rekreace 
dané blízkostí Žermanické a Těrlické přehrady 
i Beskyd. Rozvinutá MHD umožňuje dobrou 
dostupnost kulturních zařízení ve městě, spor-
tovních areálů i míst pro volnočasové aktivity. 
V Havířově je dostatek MŠ a ZŠ stejně jako zaří-
zení pro poskytování sociálních služeb.

Značková prodejna BERNARD v Opavě.

Chystáte oslavu, pořádáte party?
Nezapomeňte na pivo!
Výčepní zařízení jen za 99 Kč/víkend.

Značková prodejna BERNARD
Zámecký okruh 996/19
746 01 Opava

OTEVÍRACÍ DOBA
Po–Pá 8.00–12.00     12.30–18.00
So 8.00–12.00

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz
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SLEZSKÉ DIVADLO
 1. 6. 19.00 BALETNÍ VEČER sk. 3  – B
 2. 6. 19.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA. Komorní divadlo 
za oponou. Derniéra.

mimo – Č

 6. 6. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č
 7. 6. 19.00 BALETNÍ VEČER. Dramaturgický 

úvod ve foyer „u klavíru“ od 18.30 h.
sk. 6 – B

 8. 6. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
 9. 6. 18.00 KYTICE sk. 7 – Č 

10., 11. 6. vždy v 17.00 TANEČNÍ SETKÁNÍ TS PULS SVČ mimo
12. 6. 19.00 PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY sk. 5  – O  
13. 6. 18.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT. Koncert 

vítězů Mezinárodního festivalu 
komorního a ansámblového zpěvu 
Stonavská Barborka 2018.

mimo 

14. 6. 18.00 POŠŤÁCKÁ POHÁDKA mimo – O
16. 6. 10.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA sk. D – M 
17. 6. 10.00 MATINÉ mimo 
17. 6. 19.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA. 

Premiéra muzikálu.
sk. P  – M

18. 6. 17.00, 19.30 BALETNÍ ŠKOLIČKA VIOLETTA – 
LOUSKÁČEK

mimo – B  

19. 6. 19.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA sk. 1 – M 
22. 6. 19.00 KYTICE sk. 4 – Č 
24. 6. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE. Derniéra. mimo – M 
25. 6. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
25. 6. 19.00 HANA. Městské divadlo Žilina. 

Hudební inscenace, pocta Haně 
Hegerové.

mimo

26. 6. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA mimo – Č
27. 6. 19.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA sk. 2 – M 
28. 6. 19.00 KYTICE sk. 9 – Č
29. 6. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
B = balet, Č = činohra, O = opera, M = muzikál, šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

2.–3. 6. OPAVSKÝ DEN DĚTÍ (info: www.opava–city.cz/
dendeti)
2. 6. – Městské sady (hlavní program, 13–18 h.), Joy 
Run (asistovaný běžecký závod s handicapovanými 
dětmi a mladými lidmi, 10.30–22 h., parkoviště 
u víceúčelové haly), Soutěže a prohlídky (13–17 h., 
Národní památník II. světové války v Hrabyni).
3. 6. – Zážitkové úkoly (10–16 h., Obecní dům 
a Dům umění), Pošťácká pohádka (15 h., Slezské 
divadlo), Tvoření a netradiční hry (13–17 h., 
Slezské zemské muzeum), Malování a vyrábění 
(9–12 a 13–18 h., Památník Petra Bezruče).

  7. 6. 19.00 „CHIUDI GLI OCCHI“ (ZAVŘI OČI). Klavírní 
koncert – Luca Gualco (Itálie), Zuzana Tihlaříková 
– perkuse. Welcome drink a prodej CD s autogra-
miádou. Knihovna Petra Bezruče.

11. 6. 19.00 ADORATIO SLAVICA. Pocta slovanské duši. Vy-
stoupí Ingenium Ensemble (Slovinsko). Program: 
J. H. Gallus, S. Mokranjac, J. D. Zelenka, B. Strmole, 
L. Janáček, A. Foerster a další. Mezinárodní hudeb-
ní festival Leoše Janáčka a 9. abonentní koncert 
SMO. Kostel sv. Václava.

21. 6. 18.30 TÓNY HRAVÉ I SVÁTEČNÍ. Vystoupí Trio Martinů 
(Petr Jiříkovský – klavír, Pavel Šafařík – housle, 
Jaroslav Matějka – violoncello). Program: B. Marti-
nů, Z. Lukáš, L. van Beethoven). 56. Beethovenův 
Hradec a 10. abonentní koncert SMO. Odjezdy au-
tobusů: 17.30 a 18 h., parkoviště u pizzerie UNO, 
Olbrichova. Zámek Hradec nad Moravicí.

VÝSTUPY NA HLÁSKU
Městská věž je otevřena každou sobotu v 10–17 h. Vstupenky lze zakoupit 
na místě, nebo předem v Turistickém informačním centru. Bližší info: Turistické 
informační centrum Opava, Horní náměstí 67.

VÝSTAVY
SVĚTY. Výstava Z. Pavlíčkové a jejích žáků. Výstavní prostory ZUŠ Opava, Solná 
8. Vernisáž 5. 6. v 17 h., potrvá do 10. 9.

OPAVSKÝ PRŮMYSL OČIMA DĚTÍ. Fotografická výstava 20 nejlepších prací 
žáků základních škol, která bude probíhat do 7. 6. Vyhlášení soutěže 6. 6. 
od 13 h. Pořádá Sdružení důlních a strojírenských technologií a Střední škola 
technická Opava. Obchodní centrum Breda.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC 2018 – 8. 6. v 18–23 h. Obecní dům – Hudební zahájení 
(kapela Botanik, v 18 h., Sál purkmistrů), Promítání filmu Na útěku (v 18.30, 19.40, 
20.50, 22 h., Sál purkmistrů), Prohlídka stálé expozice, vybraná Opavská nej a pro-
gram „Seznamte se s osobnostmi, které proslavily Opavu“ (expozice Cesta města), 
Tvůrčí koutek (expozice Cesta města), Pohoda, hudba, drinky (terasa Obecního 
domu), „Vůně orientu“, návštěva iluzionisty, škola tance, orientálně taneční kabaret, 
orientální tance v 18.30 a 19.30 h., ohňová show ve 21 h. (park u Obecního 
domu). Dům umění – Architektura zvuku – Experimentální zvukové představení 
(20.30–23 h., kostel sv. Václava), Švédská kaple – Příběh fresek, focení s maketou 
rytíře, puzzle, omalovánky (samoobslužný program pro děti, v 18–22 h.)
THE BURNING MAN COLLECTION BY MAREK MUSIL – výstava. Potrvá 
do 24. 6. Galerie Obecního domu.
EVA KLUSOŇOVÁ – HEZKY „ZABITÝ“ ČAS – výstava/obrazy. 1.–30. 6. Foyer 
Obecního domu. 

EXPOZICE CESTA MĚSTA
SVĚT OPAVSKÝCH KAVÁREN – výstava. Vernisáž 20. 6. v 18 h., potrvá do 4. 11.
NA ÚTĚKU – PO STOPÁCH SLÁVY A ZMARU RODINY DAVIDA WEINSTEINA 
– výstava a film. Potrvá do 3. 6. 

KLUB ART
 2. 6. 20.00 FAJER + BRIAN ROCK – koncert rockových kapel 

z našeho regionu
 6. 6. 16.30 POHYBOVÉ STEREOTYPY – středeční přednášky 

se Slezským gymnáziem
15. 6. 20.00 AKTUAL – koncert rockové kapely M. Knížáka

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
KÁJA SAUDEK 18+ OPAVA – výstava/malba a komiks, potrvá do 3. 6.
MILAN KNÍŽÁK/ŽÍT JINAK – výstava. Vernisáž 14. 6. v 17 h., potrvá do 2. 9. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
LÍSTEK Z PAMÁTNÍKU ANEB NOSTALGIE PRVNÍ REPUBLIKY – výstava Dám-
ského klubu a žáků ZUŠ V. Vančury. Vernisáž 25. 6. v 17 h., potrvá do 29. 6.
KNIHY DO KABELKY – výstava navodí nostalgii První republiky, do 30. 6.

POBOČKA KATEŘINKY
HUDBA V GRAFICE: výstava klauzurních prací studentů 2. ročníku Střední 
školy průmyslové a umělecké v Opavě, 1.–30. 6.
KLUB MAMINEK: 20. 6. v 10 h. (oslava Dne dětí)

POBOČKA KYLEŠOVICE
NOVÝ ZÉLAND: fotografická výstava D. Tramplera. 1.–30. 6.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA
MÓDA OSMIČEK: TRENDY LET 1918–1988. Potrvá do 4. 11.
SLEZSKO A OSTRAVSKO 1918–1938. Potrvá do 4. 11. 
25 OBRAZŮ Z DĚJIN SLEZSKA 1993–2018. Potrvá do 29. 6. 
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 
DEN DĚTÍ. 3. 6.
SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC. 8. 6. v 18–23 h.
DEN OTCŮ. 17. 6.
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS – Životní osudy dětí Františka Ferdinanda d´Este. 
13. 6. v 17.15 h.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY
ČESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA 1918–1938 (1945). Potrvá do 30. 11.
DEN DĚTÍ. 2. 6. v 13–17 h.
SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC. 8. 6. v 18–23 h.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 2. 9.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 2. 9.
KOUZLO ŽIVÝCH MOTÝLŮ. 1. 6. – 1. 7.
BALKÓNOVÉ ROSTLINY. 18. 6. – 31. 8.
VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD. 9.–10. 6.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
RADŮJ SE, DUŠE MÁ, A BUĎ VESELÁ ANEB KRAMÁŘSKÉ TISKY Z PAMÁTNÍ-
KU PETRA BEZRUČE. Potrvá do 5. 8.
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MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ. 3. 6. v 9–12 h. a 13–18 h.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – R. Bonczar, V. Varmuža, M. Malůšek – potrvá do 20. 6., Maturita 
2018 – užitá fotografie a média, SUŠ Ostrava, Poděbradova, vernisáž 21. 6. 
v 18 h. Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO – začátek vždy v 19 h. Hastrman (5. 6.), Bistro Ramen (6. 6.), Dámský 
klub (12. 6.), Na krátko (13. 6.), Teheránské tabu (19. 6.), Escobar (20. 6.), Jur-
ský svět: Zánik říše (26. 6.). Ozvěny Antifilmu (27. 6. v 19 h. a 21 h. /letní kino/, 
28. 6. v 19 h. a 21 h. /letní kino/) – z cyklu O filmu jinak.
DIVADLO – Pavol Seriš (vystoupení herce a komika, z cyklu Československo – 
100 let, 8. 6. v 19 h.)
AKCE – Najdi skryté možnosti svého hlasu (pěvecký workshop s E. Vrbkovou, 
2. 6. v 10–16 h.), Jubilantky M. Kuvíková a J. Bystroňová (slovem provází 
M. Zajíc a J. Meca, z cyklu Jubilanti, 3. 6. v 16 h.). Věnováno M. Horanskému: 
15.–17. 6. (Život a smrt – literární esej M. Horanského s D. Volným, 15. 6. v 19 h., 
Na vodárně s… Marcelou Martiníkovou – moderuje M. Horanský, 16. 6. 
v 18 h., M. Horanský – diskuze s J. Siostrzonkem na téma umění, architektura, 
politika atd., 17. 6. v 16 h.). Letní ples – hudba Fake Bear (22. 6. v 19 h.).
HUDBA – Eva Vrbková (koncert zpěvačky a pianisty H. Kubaly, 1. 6. v 19 h.), The 
Abs (koncert slezsko–česko–slovenského tria, z cyklu Československo – 100 let, 
7. 6. v 19 h.), Koncert studentů Církevní konzervatoře Opava (15. 6. v 17 h.), 
Martin Schubert, Renáta Ardaševová (recitál, 14. 6. v 19 h.), Trio – Jazz (kon-
cert V. Drnek, R. Šanda, M. Šelep, z cyklu Československo – 100 let, 29. 6. v 19 h.) 

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Michal Mitro – výstava, Galerie 
Cella (potrvá do 24. 6.), Gabriela Vašková a Nicole Fialová/Trash Esthetics – 
výstava, Matiční dům (potrvá do 30. 6.).
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Historie zámeckého parku v Hradci nad 
Moravicí – přednáška, založení a proměny parku (12. 6. v 18 h.).

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

 3. 6. 10.00 PYŠNÁ PRINCEZNA. DDS Štěkátko LD SVČ, 
pro děti od 6 let.

10. 6.  ŠTĚKACÍ NEDĚLE. Malá čarodějnice (DDS 
Štěkadlo, od 6 let, v 10 h.), Pyšná princezna (DDS 
Štěkátko, od 6 let, v 11 h.), Pacienti paní Láryfáry 
(DDS Štěk a Štěkáček, od 6 let, v 15 h.).

17. 6. 10.00 SNĚHOVÁ KRÁLOVNA. DDS Jitřenka LD SVČ, 
pro děti od 5 let.

24. 6. LETNÍ KAŠPAŘENÍ. Aneb ukončení divadelní 
sezony. Hry, soutěže, výtvarná dílna (zahrada 
u loutkového divadla, v případě deště v prosto-
rách divadla).

24. 6. 10.00 a 16.00 TREPERENDA. Kejklířské Divadlo Studna, pro děti 
od 5 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

 3., 10., 
17., 24. 6.

 9.00–12.00
15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

  1. 6.  8.30–12.00 OSLAVA DNE DĚTÍ. Atrakce a zábava v zahradě 
SVČ (Husova 17) a v Loutkovém divadle.

  3., 10., 
17., 24. 6.

  9.00–12.00 BAZAR PRO DĚTI. V prostorách zahrady Minizoo 
SVČ Husova mohou děti prodávat své věci, které 
již nepotřebují.

 8. 6. 16.00 SOUTĚŽ LETECKÝCH MODELÁŘŮ. Letiště Dolní 
Benešov – Zábřeh.

10. a 11. 
6.

vždy v 17.00 TANEČNÍ SETKÁNÍ. Tradiční koncert tanečního 
souboru Puls. Slezské divadlo.

15.–16. 6. LAN PÁRTY. Nejen hraní PC her po síti s přespá-
ním v SVČ. Akce je kombinovaná se sportovními 
aktivitami v tělocvičně. Přihlášky na webu. 

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, SOUTĚŽE, TÁBORY
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
607 594 904, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Kurz Sebeléčení III. – aurické 
vrstvy AMÉBA (9. 6. v 10 h.),  Konzultace – osobní diagnostika J. Červienky 
(12. 6.), Minikurz Sebeléčení podle Jočera (12. 6. v 16.35 h.).

LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Den otevřených dveří 
coworkingů (1. 6.), Myšlenkové mapy: Timemanagement & sebeřízení s M. Baie-
rovou (16. 6. v 8.30–15 h.), Brain&Breakfast v LoveCoWork – Život a(nebo) 
kariéra? (28. 6. v 8.15–10 h.), Zastavme se! (28. 6. v 17–22 h.).
STUDIO JAKO V BAVLNCE, Rybářská 2. Hravost v pohybu – 8. 6. v 16 h. (ochut-
návka dramaterapeutických principů), Tanec síly v energiích léčivého kruhu 
živlů – 8. 6. v 18 h., Zumba light – každou St v 19 h., Jóga sobě s Evou – každé 
Po v 17 h., Jóga s Janou – každé Po v 19 h., Flying jóga – každé Út v 18.30 h., 
Břišní tance vhodné pro začátečníky – každou St v 18 h.
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psychofy-
zická příprava na porod (od 6. 6. St: 17 h. cvičení, 18 h. přednášky pro těhotné, 
Čt: 14 h. plavání pro těhotné). Jídelníček pro nejmenší, o příkrmech dětí 
do 1 roku (28. 6. v 15 h.).
TALENTOVÁ SOUTĚŽ V PSANÍ NA KLÁVESNICI, ZŠ Opava, Šrámkova 4.  
Exhibiční vystoupení 9násobné mistryně světa v psaní na PC, prezence 
v 8.45 h., 25. 6. Mistrovství ČR v psaní na PC – 25.–26. 6. 
ADRENALINOVĚ–DIVADELNĚ–SPORTOVNĚ–ZÁŽITKOVÝ TÁBOR. Pro 
věkovou skupinu 15–18 let, tábor plný her a soutěží s etapovou hrou na téma 
Indiana Jones. (1. turnus s T. Matlengou: 30. 6. – 8. 7., 2. turnus s Nikol Peter-
kovou: 8.–20. 7., 3. turnus s Miroslavou Halámkovou: 20. 7. – 1. 8.). Info: www.
rskarlovice.cz, tel.: 603 824 374. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA. Pro věkovou skupinu 
6–10 let tábor na téma Muzejní badatelé, aneb poznáváme naši planetu. 
1. turnus 23.−27. 7. (přihlášky do 24. 6.), 2. turnus 13.−17. 8. (přihlášky do 27. 7.), 
vždy od 7.30 do 16 hod. V opavské Historické výstavní budově, na jednotlivých 
odděleních muzea a v Arboretu v Novém Dvoře; návštěva zoo a planetária 
v Ostravě, záchranné stanice v Bartošovicích. Cena 1 400 Kč. Více info: Lucie 
Neumanová, e-mail: neumanova@szm.cz, tel.: 778 488 261.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
  5. 6. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA. Lékař A. Fesik 

na téma: Prevence a léčba civilizačních nemocí, 
metabolický syndrom, zmírnění nežádoucích 
účinků léků. Čajovna Harmonie, Krnovská 20.

13. 6. 15.00 HISTORIE VODÁRENSTVÍ VE MĚSTĚ. Přednáší 
M. Hauser. Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masa-
rykova.

14. 6. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: MOJŽÍŠ. 
Přednáší M. Pavlíček (Katedra dějin umění FF UP 
Olomouc). Fara Českobratrské církve evangelické, 
Lidická 2.

25. 6. 13.39 VLAKOVÝ ZÁJEZD. Prohlídka zámku a par-
ku v Neplachovicích. Odjezd z vých. nádraží 
ve 13.39 h. do Holasovic. Sraz ve 13.25 h. Pořádá 
StOpa. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
19. 6. 19.00 SLOWING DOWN FAST FASHION. Promítání 

filmu A. Jamese, který odpovídá na to, z čeho 
jsou naše šaty, jaký je jejich cyklus a vliv na naši 
planetu. Čajovna Harmonie, Krnovská 20.

23. 6. 13.30–24.00 OPAVSKÝ COUNTRY ŠIRÁK. 25. ročník přehlídky 
regionálních kapel zaměřených na trampskou 
a country muziku. Vystoupí kapely: Stašeko, Azyl, 
Šlismekolem, Fram, Opavská Čtyřka, od 19.30 h. 
country bál se skupinou Karavana. Areál hotelu 
Algar Opava Kylešovice, Hlavní 115.

27. 6. 18.00 NA VYHLÍDCE. Nikdy neříkej nikdy – 2. pokračo-
vání. Koncertní duo Olga Procházková a František 
Šmíd. Nutná rezervace: 739 629 296. Kavárna 
Lucaffe, Ostrožná 10 (Zlatý anděl 5. patro).

27.–28. 6.   9.00 DNY PREVENCE NA HORNÍM NÁMĚSTÍ. Pořádá 
Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opa-
vě. Bezplatné měření krevního tlaku, glykemie, 
BMI apod. 

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
BLADE NIGHTS OPAVA – oblíbené noční in-line bruslení ulicemi města. 9. 6. 
Start ve 20 h. od obchodního centra Breda. Další termíny a info: www.sportov-
nikurzy.cz.
TRADIČNÍ NECKYÁDA – 30. 6. Recesistická plavba netradičních plavidel 
po řece Opavě. Start ve 14 h. v polských Dzierżkowicích, konec v areálu 
Sokolovny v Opavě-Vávrovicích. Plavidla ke startu můžete přihlásit na tel.: 
604 229 419 i formou SMS zprávy. Pořádá Sbor dobrovolných hasičů Vávrovice.
TJ SOKOL OPAVA, Tyršův stadion. Sokolské úterý: 5., 12., 19. 6. vždy v 15–20 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. června. 
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Opavští studenti ovládli vědeckou soutěž

Gymnazistky navštívily švédské partnery 

Žáci soutěžili v technických dovednostech

Vysoká škola báňská – Technická 
univerzita v  Ostravě již popá-
té připravila soutěž Zlepši si 

techniku. Ta je určena pro studenty 
druhých stupňů základních škol a pro 
studenty středních škol, kteří musí 
během čtyř minut vysvětlit nějaký 
chemický, fyzikální nebo matema-
tický problém, a  to tak, aby to bylo 
věcně správné a  zábavné. Výborné 
ocenění si z  akce odvezli studenti 
z Opavy. 

V  první kategorii skončil na  prvním 
místě Jakub Hronek z  Mendelova gymná-
zia s  představením 0,9=1? Stříbrnou příčku 
obsadil Kryštof Tichý ze stejné školy s před-

stavením Semafor. První dvě místa v  této 
kategorii obsadili rovněž studenti Mende-
lova gymnázia. Za představení Kyslík versus 

oxid uhličitý si tým čtyř žáků odnesl 
první místo. Stříbrnou pozici obsadil 
projekt Binární kód. Žáci Mendelo-
va gymnázia se  můžou pyšnit také 
cenou poroty za  originalitu, a  to 
za představení Poctivého nepálí. 

V  kategorii středních škol se  v  jed-
notlivcích na  třetím místě umístil 
Lukáš Šišovský s představením Když 
zapomenu doma kalkulačku. V  tý-
mech zvítězilo Slezské gymnázium 
s  představením Pít či nepít (důkaz 
přítomnost methanolu) a  bronzo-

vou pozici obsadili studenti Střední školy 
průmyslové a umělecké  s představení Zpev-
nění sypkých materiálů. 

Šest vybraných studentek Slezského 
gymnázia v Opavě se v rámci projektu 
Erasmus+ podívalo do švédského měs-

ta Skövde. 

Studentky se  v  rámci workshopů měly 
možnost setkat se  zástupkyní organizace 
pro ochranu přírody a  zúčastnit se  de-
baty na  téma Zóny ochrany ve  Švédsku 

a  pravidla vstupu 
do  chráněných oblastí. 
Následovala exkurze 
do  oblasti Hornborga, 
kde se  nachází světo-
vě proslulá rezervace 
s  hnízdišti jeřábů po-
pelavých. Program je 
zavedl také do  přírod-
ního parku rozkládají-
cího se  na  kopci Billin-
gen, kde si studentky 

vyzkoušely techniku jízdy na  kanoích 
na  jednom z  místních jezer. V  dalších 
dnech se  účastníci pokusili formulovat 
a  obhájit tzv. zelená přikázání, tedy sadu 
pravidel pro chování v  přírodě, která by 
měli dodržovat lidé nejen ve Švédsku, ale 
všude na světě. Poté byl slavnostně zasa-
zen poslední z  našich Stromů přátelství. 
Nechyběl ani blok sportovních aktivit či 
návštěva jezerního městečka Hjo, které 
je jednou z  nejstarších doložených obcí 
ve  Švédsku. Slezské gymnázium chce 
v  podobných projektech pokračovat, po-
dalo proto z pozice koordinátora k Evrop-
ské komisi žádost o navazující projekt pro 
období let 2018–2020. 

Žáci základních škol se již podeváté utkali v tech-
nických dovednostech. Tradiční soutěž pro 
ně připravila Střední škola technická Opava 

ve  spolupráci se  Sdružením důlních strojírenských 
technologií.

Do  prvního kola soutěže se  přihlásilo celkem 28 zá-
kladních škol opavského okresu s více než tisíci žáky 6. 
a 7. tříd. Do dvoukolového finále postoupila padesátka 
z nich. Půlka žáků se utkala v soutěži zaměřené na ko-
vodělné práce a stejný počet soutěžících si vyzkoušel 
základy elektrotechniky v  sestrojování elektronické 
hrací kostky. Mezi finalisty bylo rekordních šest děvčat.

Strojaři vyráběli a sestavovali čtyřboký svícen. Nejlep-
šího výsledku dosáhl Dominik Haas z Církevní základní 
školy svaté Ludmily v  Hradci nad Moravicí. V  soutěži 
elektro zvítězil Patrik Štencel ze Základní školy T. G. Ma-
saryka Opava.

Foto: Zdenka Hanzliková

Foto: Střední škola technická Opava

Foto: Slezské gymnázium
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Ocenění pro ředitele gymnázia
Ve  Velké aule Karolina v  Praze převzal 
14.  května ředitel opavského Mendelova 
gymnázia Petr Pavlíček Cenu Učené spo-
lečnosti ČR a Nadace fondu Neuron pro rok 
2018. Prestižní ocenění je určeno středoškol-
ským pedagogům za  jejich nadstandardní 
péči a práci s talentovanými studenty. Udělu-
je se na základě nominace studentů pedago-
gickým pracovníkům za podporování zájmu 
studujících o vědu a výzkum a vytváření pod-
mínek pro jejich individuální činnost. V  ne-

poslední řadě se oceňuje také skvělá repre-
zentace studentů v soutěžích. Čerstvý držitel 
ceny, Petr Pavlíček,  působí na  Mendelově 
gymnáziu od roku 1983. V roce 1991 se stal 
zástupcem ředitele, v  roce 1995 pak ředite-
lem. Vyučuje matematiku a fyziku.

Opavský průmysl očima dětí
Již 5. ročník fotografické soutěže pro žáky 7. až 
9. ročníků základních škol s názvem Opavský 
průmysl očima dětí letos vyhlásilo Sdružení 
důlních a  strojírenských technologií společ-

ně se Střední školou technickou Opava. Jed-
ná se o  fotografie, které žáci pořizují během 
svých exkurzí z výrobních provozů firem. Ve-
řejná výstava 20 nejlepších prací je ke zhléd-
nutí až do  7.  června v  OC Breda. Vyhlášení 
nejlepších prací, které ocení odborná porota, 
zde proběhne 6. června od 13 hodin za účasti 
primátora Radima Křupaly, organizátorů sou-
těže, zástupců Svazu průmyslu a dopravy ČR 
a samozřejmě žáků základních škol. Do soutě-
že se mohou hlasováním také zapojit návštěv-
níci výstavy, kteří udělí cenu veřejnosti. 

Mladí basketbalisté si odvezli bronz

Absolutní vítězství opavské stavebky 

Republikového finále soutěže O  pohár 
ministra školství v  basketbalu se  zú-
častnili také sportovci ze Základní školy 

Boženy Němcové a do slezské metropole při-
vezli medailové umístění.  

Basketbalový tým chlapců z 8. a 9. tříd opav-
ské školy musel svoji účast ve  finále potvr-
dit celou řadou vítězných zápasů. Přitom 

do  sportovní ligy 2017/2018 se  přihlásilo 
více než sedm tisíc škol z  celé republiky. Ty 
zapojily přes 150 tisíc žáků do šesti odvětví 
sportu. 

Souboj v  basketbalu začal naplno v  únoru 
v  okrskovém kole, poté se  konaly okresní 
i  krajské zápasy, které opavští basketbalis-
té suverénně ovládli. Svou neporazitelnost 

pak potvrdili na  kvalifikaci do  republikové-
ho finále v  Kroměříži, odkud se  odjeli utkat 
do Děčína mezi šest nejlepších týmů z celé-
ho Česka. 

I přes zranění klíčového hráče se povedlo žá-
kům Základní školy Boženy Němcové zabo-
dovat a získat krásné třetí místo. Individuální 
ocenění si pak odvezl Ondřej Havránek. 

Střední průmyslová škola stavební Opava 
se letos zúčastnila 8. ročníku soutěže s ná-
zvem Můj rodinný dům. Tato soutěž je 

určena všem studentům středních škol v České 
republice, kteří se připravují na svá budoucí po-
volání projektanta nebo architekta. 

V letošním ročníku bylo odevzdáno rekord-
ních 92 soutěžních prací. Z  tohoto počtu 
projektů pak pětičlenná 
odborná porota vybra-
la anonymně 11 finalistů 
s  nejlepšími návrhy. De-
vět z  nich bylo z  opavské 
střední školy. Do  finále 
se  dostaly projekty Jana 
Bryndače, Matyáše Černíka, 
Tomáše Derky, Filipa Chláp-
ka, Petry Kleinové, Venduly 
Knoppové, Jana Koloděje, 
Jana Stuchlíka a  Marie Za-
oralové. Z  finálové skupiny 
pak porota vybrala 3 ví-
tězné návrhy, které patřily 
studentům opavské ško-
ly. Na  3.  místě se  umístil 
se  svým projektem Round 
House Filip Chlápek, 
na  2.  místě s  RD Lucas To-
máš Derka a  na  1.  místě 
pak Matyáš Černík se svým 
RD Cernik. „Porota ocenila 

komplexnost a vyzrálost návrhů, jejich archi-
tektonickou a konstrukční kvalitu, vhodné po-
užití výrobků pořádající firmy Schiedel a také 
výbornou práci s grafickými programy,“ uvedl 
vedoucí prací a učitel Tomáš Fischer. 

Vedle architektonické a  technické kvali-
ty bylo pozitivně hodnoceno, jak studenti 
zpracovali optimální zabezpečení jedné 

ze základních životních potřeb člověka: tepla 
v kontextu moderních technologií.

„Mám radost z toho, že studenti naší školy jsou 
,vidět´ a umí se v konkurenci ostatních škol celé 
republiky výrazně prosadit. Jsem za to opravdu 
ráda a vážím si také velmi práce našich učitelů, 
díky které mohou naši studenti takto bodovat,“ 
řekla na závěr ředitelka školy Karla Labudová.

Vítězný návrh Matyáše Černíka
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Červnová křížovka
Svět očima našich dětí. Malý Jirka chvíli poslouchá, jak se spolu baví 
dva Němci a pak zatahá tátu za rukáv: „Tati, tady ti pánové vůbec ne-
umějí mluvit, … (dokončení v tajence křížovky).“

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od  nás získají nový bezpečnostní svítící klip na  botu. Zvlášť 
vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi 
na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží čelovku. Své 
odpovědi zasílejte do 12. června, a to buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mai-
lem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně 
magistrátu. Tajenka májové křížovky zní: Zdeněk Podlipný, šéf čino-
hry. Řešení sudoku je: 231 metrů. Přesmyčky – opavští basketbalisté: 
Vahala, Pekárek, Okáč, Klapetek, Vrubl, Škuta, Sokolovský, Czudek, 
Ruzs, Smažák. Tričko s  logem města si v  redakci Hlásky mohou vy-
zvednout: Veronika Kupková, Lenka Pedacková a  Bartoloměj Petik. 
Mikinu navíc získá: Editha Štěpánková. 

Přesmyčky
Bývalé opavské restaurace. Některé z nich jsou dodnes v provozu, 
avšak jmenují se jinak.

 COP  U  AVIE

 E.  OPAR

 EU  K  NŮŠÍM

 I  TENOR

 KRÁVA,  NA  NÍ  NÁDOR

 KUDLA

 MAŠINKY

 S  VÍREM

 TMA  NIČÍ  DŮM

 Z  VÝSLEDKŮ  SR

1 2 3

2 9 3 8 1

6 9 4

1 → 8

12 5 9 1 6 4

11 1 7 2 9 5

10 9 3 6 7 6

2 6

8 6 4

7 8 3 2 9

9 8 7
Pomůcka:

Evropská
jedovatá
dřevina

Řídký 
pokrm

(slovensky)

Želerná 
ruda

(limonit)

Jméno
Naše

fotbalová
legenda

Chateau-
briandova

novela

att, EDL Vyhnout se Sportovní Univerzální Platidlo Oči Milostný Ta i ona Česká rakouského
překážce úbory lepidlo Thajska zálet dvojhláska zpěváka

Jürgense

Předmět Drobný Hřibdědictví náboj

Žena NebavitSouro- (nářečně)
zenec Usazenina Africký

veletok
Starší SPZ

1. DÍL Olomouce
TAJENKY Světadíl

Kloudná Verdiho Chem. zn.
Vysoké opera hliníku
karty Český Vonné Příjemce

spisovatel látky zásilky
Sibiřský Značka

Kočkovitá veletok francovky
šelma Navigační Řemínek

přístroj pro psa
Anglicky Římský NárodSurovina "dub" krutovládce Patřící Hudební

na zátky Ženské Domácky Arab. muž. Edovi styl
jméno Kornel jméno

Kobka Část
Nákladní (zastarale) podsvětí

automobil Ochotně
v řec. mytol.

Ožehnutí
Slovensky Přístavní Kód letiště

Inic. režis. "směr" hráz Eldoret 
Lipského Březno Ruský Univer. graf.

vládce editor (zkr.)

Hrdina

2. DÍL
TAJENKY

Ona

Starořecká
pohřební

oběť

Tropická
sukulentní

rostlina

Anglicky
"datum"

Kaprovitá Rýžová V tomto
ryba pálenka roce

Sudoku s doplňovačkou
Dětská hra. Děti zvoní u sousedky: „Paní Kropáčková, můžete nám na chvíli půj-
čit vaši starou babičku?“ „Proboha, děti, co s tou chuděrou budete dělat?“ „My jí 
schováme brýle a budeme si s ní hrát… (dokončení na 12 oranžových políčkách).“ 
Za čísla 1 až 9 dosadíme písmena P, A, E, B, S, N, U, L, O. Začíná se na políčku 
s šipkou a nad 10. písmenem dopíšeme čárku. Tajenka sudoku je shodná s ta-
jenkou doplňovačky. Dvanáct čtyřpísmenných výrazů začíná na jejím obvodu 
a končí ve středovém A, každé tři sousední výrazy mají společné třetí písmeno. 
Legenda: 1. Starý Peruánec. 2. Krátké kabáty. 3. Osička. 4. Mořský pták. 5. Druh pe-
čiva. 6. Intenzivní péče (obecně), 7. Velocipédy. 8. Papežský list. 9. Nářečně stébla. 10. 
Obojživelník. 11. Švédská hudební skupina. 12. Karibský ostrov. 
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Inzerce

Kružberk Brumovice Široká Nova

Foto RD 18012 Foto RD 17287 Foto CH 18117

Novostavba RD RD 2x 2+1 chalupa
3.990.000 Kč 1.990.000 Kč 2.500.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto RD 18102 Foto RD 18055 Foto RD 17213

Rodinná vila Činžovní dům RD
Cena v RK 12.000.000 Kč 6.900.000 Kč

Domoradovice Velké Hoštice Skrochovice

Foto RD 18109 Foto RD 17282 Foto RD 18118

RD 4+1 RD 5+1 a 0+1 RD
990.000 Kč 4.920.000 Kč 1.900.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 739 829 793

POHŘEBNÍ
SLUŽBA

Petr Škrobánek

800 111 202
553 652 546
603 472 756

Bochenkova 3008/28, 
Opava


www.pohrebnisluzba-agnes.cz

e-mail: petra.hejskova@psagnes.cz
Můžete nám 

  důvěřovat …

90 000KčAŽLETNÍ 
SLEVY

Fotografie vozů jsou pouze ilustrativní. Akce „Slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si 
zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání. 

200 aut na pobočce

OPAVA  
Krnovská 2597/112 800 110 800 
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Charita si připomene pět let bez otce 
Jožky Motyky
Bude to již pět let, co 24. června 2013 do-
razila do Charity Opava zpráva, které nikdo 
nemohl uvěřit. Oblíbený stěbořický kněz 
a spirituál otec Jožka Motyka tragicky zahy-
nul na dovolené na Slovensku. Na jeho pa-
mátku proběhne ve středu 27. června cha-
ritní setkání ve Stěbořicích. Letos začne mší 
svatou, kterou bude ve stěbořickém kostele 
sloužit v  9.30 hodin otec Klement Rečlo. 
Po  mši uctí všichni poutníci památku otce 
Jožky u pietního místa před kostelem a pak 
už bude následovat pozvání k malému po-
sezení na  zdejší faře. Otce Jožku si budou 
poutníci letos poprvé moci připomenout 
i  na  venkovních panelech zachycujících 
jeho osobnost. Ty byly vyrobeny pro Memo-
riál otce Jožky, běh okolím Stěbořic, který 
se na památku oblíbeného kněze koná pra-

videlně 8. května. Letos se této akce zúčast-
nilo na 500 běžců. 

Dny prevence oživí Horním náměstí
Ošetřovatelské dny prevence Fakulty veřej-
ných politik Slezské univerzity v Opavě pro-
běhnou tradičně 27. a 28. června od 9 hodin 
na Horním náměstí. V připravených stanech 
si návštěvníci budou moci nechat bezplatně 
změřit krevní tlak, glykemii či BMI, vyzkoušet 
nácvik první pomoci u  dětí i  dospělých či 
se seznámit s prevencí nádorových onemoc-
nění. Letos poprvé mohou využít možnosti 
nechat si změřit množství tělesného tuku či 
vody v těle nebo si zkusit jízdu a funkce elek-
trického invalidního vozíku. Součástí akce 
budou také preventivní aktivity z oblasti sil-
niční dopravy u dětí. Dospělí si tak prostřed-
nictvím opileckých brýlí mohou vyzkoušet 
například orientaci v terénu.

Máme doma seniora
Tématem přednášky Máme doma senio-
ra III, která proběhne ve čtvrtek 14. června 
od  16  hodin v  Denním stacionáři pro se-
niory na  Kylešovské ulici, budou masáže 
a  relaxační cvičení u  seniorů. Profesionální 
maséři Wellness centra Charity Opava Petr 
Argylopulos a Pavel Veverka představí vše-
možné zdravotní i  relaxační masáže či pro-
cedury a zaměstnankyně s klienty stacioná-
ře předvedou praktické ukázky relaxačního 
a kondičního cvičení pro seniory. Účastníci 
přednášky také mohou využít příležitosti 
seznámit se s dalšími středisky Charity Opa-
va, které sídlí na Kylešovské ulici a poskytují 
pomoc převážně seniorům. Po ukončení se-
tkání bude prostor i na neformální posezení 
s malým občerstvením a soukromé konzul-
tace k individuálním problémům. 

Sluníčkové odpoledne promění Jaktař 
ve velký cirkus

Anima vyhlašuje literární a výtvarnou soutěž 

Dvůr ředitelství Charity Opava v  Jak-
taři se  v  pátek 22. června promění 
v jedno velké cirkusové šapitó. Téma-

tem tradičního Sluníčkového odpoledne je 
totiž slogan „Přijede cirkus!“. A  jako v  kaž-
dém správném cirkuse bude na všechny ná-
vštěvníky čekat spousta zábavy, všemožná 
vystoupení, atrakce i  soutěže. Ty se  tento-
krát ponesou v  duchu cirkusových úkolů, 
které budou muset děti plnit na  stanoviš-
tích, chystaných jednotlivými středisky Cha-
rity Opava. 

Připravena bude i  oblíbená jízda na  poní-
kovi včetně projížďky cirkusovým kočárem 

po  Jaktaři. Opět nebude chybět skákací 
hrad ani malování na  obličej nebo promí-
tání dětských filmů v  improvizovaném kině 
Oko. Těšit se můžete na představení Klauni-
áda, s nímž vystoupí Klaunské divadlo MIMO 
z  Ostravy. K  tanci i  poslechu budou hrát 
manželé Hudečkovi z  Krnova, s  tanečním 
programem vystoupí děti z  mateřské ško-
ly v  Jaktaři a  program připravili také klienti 
sociálně terapeutické dílny Radost. To vše 
včetně prodejních stánků s  výrobky charit-
ních chráněných dílen a  samozřejmě boha-
tou nabídkou moučníků, opékaných uzenin, 
makrel a nápojů začne na ulici Přemyslovců 
26 přesně ve 14 hodin.

V loňském roce oslavila Anima Viva, z. s., 
své 15. výročí a u této příležitosti uspo-
řádala literární a výtvarnou soutěž Živá 

duše. „Po ukončení soutěže jsme zaznamenali 
pozitivní ohlasy a zájem o to, zda bude soutěž 
vyhlášena i  v  následujícím roce,“ uvedla ředi-
telka Animy Hana Brňáková. Anima se proto 
rozhodla, že letos uspořádá 2. ročník soutěže 
na téma Cesta do hlubin mojí duše. 

Soutěžící, kteří se chtějí podělit o své zkuše-
nosti s  duševním onemocněním, se  mohou 
přihlásit buď do kategorie literární, nebo vý-
tvarné. Literární příspěvky mohou mít rozsah 
maximálně 1 strany formátu A4 od jednoho 

autora. Výtvarné příspěvky (kresba, malba, 
grafika) je možné odevzdat v maximální veli-
kosti A3 od jednoho autora. Zájemci mohou 
své výtvarné příspěvky doručit poštou osob-
ně nebo poštou na adresu Anima Viva, z. s., 
Liptovská 21, Opava-Kylešovice a literární lze 
zaslat také elektronicky na  e-mail: rehabili-
tacedn@animaviva.cz (do  předmětu uvést 
Soutěž). Uzávěrka soutěže je 31. července. 

Soutěžní příspěvky bude poté hodnotit od-
borná porota. „Novinkou letošního ročníku 
bude cena veřejnosti pro účastníky výtvarné 
soutěže. Práce budou vystaveny již od  srpna 
u nás v Animě, v prostorách tréninkové kavár-

ny,“ sdělila 
terapeut-
ka sociál-
ní rehabi-
litace Vratislava Musilová. 

Vyhlášení vítězů proběhne ve  druhé polo-
vině září. Všechny přihlášené práce budou 
v  závěru projektu podpořeného z  rozpočtu 
Moravskoslezského kraje s  názvem „Veřejně 
proti sociálnímu stigmatu osob s  dušením 
onemocněním“ zpracovány do  sbírky Živá 
duše. Více informací najdete na  facebooku 
Animy nebo u koordinátorky projektu na te-
lefonu 739 404 544 nebo 739 404 488.
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Kuchařka

Hradeckou bránu připomíná maketa, 
která se nachází nad Obecním domem. 

Recepty

Hradeckou bránou se vjíždělo do Opavy důle-
žitou obchodní cestou od Hradce, která vedla 
z Moravy do Polska. Na Hradecké ulici se na-

cházely dvě veřejné studny a hostinec U Bílého kříže, 
později U Tří kohoutů. V  roce 1852 byla postavena 
restaurace U Zeleného jelena. Na sklonku 19. století 
vznikla na rohu Hradecké ulice třetí restaurace U Ze-
leného stromu, později byla přejmenována  na Hra-
deckou bránu. Tato restaurace je již také historií. 
Přesto na  ni mnozí stále vzpomínají, neboť to byla 
„lidová hospoda“, kde se  vařila výborná jídla jako 
u našich babiček.

Dobrou chuť přeje Eva Peterková. 

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
Hradecká brána

Čevabčiči 
(původně srbské, dříve v lidových hospodách velmi oblíbené)
Potřebujeme: 40 dkg skopového masa nebo tučného vepřového s hovězím, sůl, 
pepř, 1 cibuli a 10 dkg sádla na opékání. 
Postup: Mleté maso promícháme se solí a pepřem a tvoříme malé válečky (šišky). 
Zvolna je opékáme v rozpáleném sádle kolem dokola asi 8 minut. Podáváme s bram-
bory vařenými nebo opékanými. Šišky klademe na brambory, poklademe je krájenou 
cibulí a zelenou petrželkou. Kdo má rád, může si přidat také tatarskou omáčku. 

Knedlíky ze syrových brambor
Potřebujeme: 700 g syrových brambor, 300 g hrubé mouky, 1 vejce, 1 lžičku soli 
a 1 lžičku octa. 
Postup: Oloupané brambory jemně nastrouháme a vymačkáme z nich tekutinu. 
Přidáme ocet, sůl, vejce a po částech vmícháme mouku. Mokrou lžící z těsta vykra-
jujeme knedlíky, omočíme rychle ve studené vodě (aby se nerozvařily) a vhazu-
jeme do vařící osolené vody. Vaříme cca 8 minut. Vynikající jsou s kyselým zelím, 
polité rozpuštěným špekem s cibulí. Může se přidat uzené maso. 

Kaldoun – drůbková polévka s knedlíčky
Potřebujeme: 1 l vody, drůbky z husy, kachny, krůty nebo kuřete (srdce, žaludek, 
krk, konce křídel), asi 100 g kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), 1 menší ci-
buli, 2 celé pepře, 2 nové koření, muškátový oříšek nebo květ, sůl, celkem 60 g 
másla, 30 g hladké mouky, petrželovou nať nebo pažitku. 
Postup: Očištěné a omyté drůbky dáme do studené vody, přidáme cibuli, pepř, 
nové koření a vaříme mírným varem asi hodinu. Kořenovou zeleninu ponecháme 
vcelku, očistíme a přidáme do polévky si 20 minut před dokončením varu, aby 
se nám vývar nezakalil. Polévku přecedíme, uvedeme znovu do varu a zahustíme 
tmavší jíškou (z 30 g másla a 30 g hladké mouky). Vařenou zeleninu nakrájíme 
na  malé kostičky a  zprudka ji osmažíme na  zbylém másle. Z  drůbků obereme 
kosti, maso nakrájíme na nudličky a spolu se zeleninou vložíme do polévky. Na-
konec zavaříme knedlíčky. Polévku dochutíme muškátovým květem nebo jemně 
nastrouhaným muškátovým oříškem a sekanou petrželkou nebo pažitkou. 
Knedlíčky: Játra z drůbků umeleme na masovém strojku nebo je nožem utřeme na pr-
kénku. Do misky si dáme 100 g strouhanky, 30 g změklého másla, utřený stroužek čes-
neku se solí, špetku muškátového květu nebo majoránky, 2 žloutky, půl lžičky strouha-
né citrónové kůry a připravená játra. Směs utřeme a vmícháme do ní sníh ze 2 bílků. 
Ze směsi vykrajujeme lžičkou malé kousky, které rukou tvarujeme do kuliček.

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2
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Celkem 801 závodníků z 29 zemí se v estonském Tallinnu utkalo o cenné 
kovy na mistrovství Evropy v taekwondu. Z opavského oddílu se na něj 
nominovali dva seniorští závodníci, a to Jan Vrchovecký a Kristýna Prav-

dová, kteří se vrátili s krásnými výsledky. 

Oba opavští sportovci soutěžili jednak ve  svých kategoriích, ale také 
se dostali do týmových disciplín. Kristýna Pravdová si ze sestav přivez-
la bronzovou medaili a  z  boje stříbrnou medaili, přičemž právě ta byla 
opravdu vydřená. V  rámci týmových soutěží se  stala mistryní Evropy 
ve  speciálním přerážení, získala stříbro ze  sestav a  silového přerážení 
a bronz z bojů.

Janu Vrchoveckému se  povedlo něco, co se  české reprezentaci nepovedlo 
více než pět let. V boji se svými soupeři takticky hrál a ve finále boje do 85 kg 
získal zlatou medaili a tím i titul mistra Evropy do 85 kg. Navíc k tomu přidal 
v týmech další zlatou ze sestav a stříbro ze speciálního přerážení. 

Celkově skončila Česká republika na šestém místě.

Tým U10 opavského baseballového 
oddílu SK Hit se  v  květnu zúčastnil 
prestižního turnaje kategorie do de-

seti let ve Frýdku-Místku s názvem Super-
cup, odkud si přivezl bronzové místo. Tur-
naj slouží jako propagační akce baseballu. 
Celkové pořadí se  určuje jednak podle 
výsledků na  hřišti, a  dále podle výsledků 
z  dovednostních soutěží, tzv. Masters, 

mezi něž patří hod do dálky, odpal do dál-
ky, rychlost běhu a souhra. 

„Turnaje jsme se  ve  skoro stejném složení zú-
častnili i loni. Děti se tehdy rozkoukávaly a ne-
uhráli jsme skoro nic. Pilně jsme trénovali, a tak 
jsme na turnaj jeli s velkým očekáváním. Jsem 
velmi spokojený s výsledkem Masters, polepši-
li jsme si o 55 %,“ konstatoval trenér Zdeněk 

Mateřanka s tím, že celkové třetí místo je ob-
rovský úspěch. „Podařilo se  nám vklínit mezi 
družstva extraligových oddílů s  úplně odliš-
nými podmínkami pro sportování,“ upozornil 
Zdeněk Mateřanka a dodal na závěr: „Cíleně 
se zaměřujeme na atletický rozvoj pohybových 
dovedností a méně se věnujeme drilování a vý-
sledek Masters mi potvrdil, že jdeme správnou 
cestou.“  

Opavští taekwondisti přivezli medaile 
z mistrovství Evropy 

Baseballisté mají bronz ze Supercupu

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být
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